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MAI PUŢINE 

TESTE, DAR MAI 

MULTE INFECTĂRI
BILANŢ. Direcţia de Sănătate 

Publică Galaţi a primit, joi, încă 33 de 

rezultate pozitive în urma testărilor 

pentru depistarea coronavirusului, 

numărul total al îmbolnăvirilor 

ajungând la 2.924. > pag. 03

COPIL SFÂŞIAT 

DE UN CÂINE 

DE LUPTĂ
ATAC. Un copil de şase ani, 

din Galaţi, a ajuns în stare gravă 

la spital după ce a căzut victimă 

unui atac canin, suferit pe un 

teren din zona Drumului 

de Centură. > pag. 03

05eveniment 
Şantierul Naval 
din Galaţi estimează 
o revenire în 2021

PENTRU PRIMA DATĂ PE BULETINELE DE VOT > POLITICĂ/08-09

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Nu exagerăm cu nimic atunci când facem afi rmaţia că 
avem concetăţeni, ajunşi până la vârful forurilor conducătoa-
re naţionale ale sportului autohton, care pot primi un astfel 
de supranume. Ei sunt, cu adevărat, ambasadori ai sportului 
gălăţean şi reprezintă Galaţiul la vârful federaţiilor de speci-
alitate, acolo unde se stabilesc proiecte şi se iau hotărâri nece-
sare bunului mers al respectivelor discipline. > pag. 12

„Ambasadorii“ sportului 
gălăţean în forurile naţionale

04eveniment
„E timpul pentru 
descentralizarea 
aşteptată în școli“

07social
Coșul minim 
de consum a fost 
actualizat prin lege

valuta BNR

€4,83 
 

$4,08
 

meteo

34˚ 
Senin

Cursul de schimb valutar

la data de 20.08.2020

LIDERUL  
OPOZIŢIEI RUSE, 
ÎN COMĂ
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MOSCOVA. Politicianul 

rus de opoziţie Aleksei Navalnîi 

se afl ă în comă, într-un spital din 

Siberia, după ce a băut o ceaşcă 

de ceai în care, potrivit purtătoarei 

sale de cuvânt, ar fi  fost pusă 

otravă. El este în Terapie Intensivă 

la un spital din Omsk și este 

conectat la un aparat de ventilaţie 

artifi cială. > pag. 13

Şi la Galaţi, 
oameni 
cu carieră 
intră în bătălia 
politică
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editorial
viaţa liberă
Mulţi au fost, puţini mai suntem...

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

P
otrivit datelor 
prezentate de 
conducerea 
Inspectoratului 

Teritorial de Muncă (ITM) Galați 
în prima ședință a Comisiei 
de Dialog Social de după 
izbucnirea pandemiei de COVID-
19, în martie, la momentul 
intrării în stare de urgență, la 
nivelul județului nostru erau 
înregistrați 114.816 salariați 
activi, cu un număr de 130.057 
contracte individuale de muncă 
active, fi ind suspendate 4.439 
contracte individuale de muncă. 

La cinci luni distanță, în 
august 2020, tot conform datelor 
ITM Galați sunt înregistrați 

în Revisal 114.047 salariați 
activi cu un număr de 127.331 
contracte individuale de muncă 
active, fi ind suspendate un 
număr de 4.059 contracte 
individuale de muncă.

Concluzia este una singură: 
pandemia nu a afectat 
semnifi cativ, până în prezent, 
piața muncii gălățene, fapt 
îmbucurător, mai ales în context 
local, cu investiții noi care pot 
fi  numărate pe degete. Ca să ne 
explicăm cât se poate de plastic, 
asta ne-ar mai fi  lipsit.

Altfel, în 20 de ani (nu ne 
ducem mai în urmă pentru că 
ne speriem), Galațiul a pierdut 
circa 23.000 de salariați. Aici 
nu îi includem pe cei plătiți 
din banul public, iar conform 
datelor Direcției Județene de 

Georg
e

Marine
scu

Statistică, numărul total al 
gălățenilor la 1 ianuarie 2020 
era de peste 628.000. Cu alte 
cuvinte, nici măcar unul din 
cinci locuitori nu lucrează, 
cu acte, în economia reală 
a Galațiului, în timp ce rata 
șomajului rămâne undeva în 
jurul a 5-6 la sută cu circa doar 
10-11.000 de șomeri înregistrați.

Tot conform datelor ofi ciale, 
la fi nele lunii iunie a acestui 
an, în județul nostru erau 
înregistrați un număr de circa 
128.000 pensionari, benefi ciari 
ai asigurărilor sociale de stat. 
Un calcul simplu ne arată că 
totalul de până acum este de 
nici trei sute de mii de persoane, 
mai exact circa 253.000. Asupra 
restului de 375.000 de gălățeni 
nu putem decât să presupunem, 

maxime

“
Misiunea fi lozofi lor 

e să înmulţească 

întrebările lumii

VASILE GHICA

sinaxar
21.08.2020

Sf. Ap. Tadeu; Sf. Mc. Vasa, u

cu fi ii ei; Sf. Mucenici: Donat 

diaconul, Romul preotul, 

Silvan diaconul şi Venust

înapoi
Autostrada lui Smiley

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Desigur, artistul emerit al u

poporului, l-am numit aici pe 
Smiley, trebuia să păcătuiască 
precum muritorii de rând și a 
călcat fără milă accelerația. Aș! 
150 și ceva de kilometri pe oră pe 
una dintre autostrăzile României 
(carevasăzică, avem) îmi pare o 
mostră de timiditate, de sărăcie 
pentru showbiz. Dă-i, nene, 200 
la oră și poate mai discutăm! 
Repet a mia oară: e genul de 
informație publicitară. Altfel nu 
conștientizăm că și pe la noi există 
drumuri de mare viteză.

Iar Smiley va deveni tătic, u

căci în coada informației cu acest 
cantautor fără voce apar câteva 
rânduri despre concubina sa. Gina 
Pistol este însărcinată. Iar copilul 
lor va respecta distanțarea socială, 

când va merge la școală și la 
alimentară. Ca să vorbim și despre 
viitorul îndepărtat, nu numai 
despre prezentul trist.

Ce-ar putea spune fi ica lui u

Smiley peste ani și ani, în clasa 
I? Lucruri fi rești: „Doamnă 
învățătoare, Gigel nu păstrează 
distanțarea fi zică. Puteți să-i 
sugerați în joacă să respecte 
normele de siguranță sanitară? În 
cei șapte anișori ai mei n-am văzut 
asemenea iresponsabilitate.“

Presa care încă n-are ceață în u

ochi scrie că declarația pe care 
o vor semna părinții elevilor la 
începerea noului an școlar a fost 
concepută greșit. Cu alte cuvinte, 
ministrul Tătaru și subalternii 
săi au călcat strâmb, fi ind trădați 
probabil de emoție și de elanul cu 
care încearcă să ne țină departe de 
noul și vechiul coronavirus. Sunt 
și ei oameni, iar când se adună 

prin birouri, la vreo chermeză, ca 
orice biped normal, lasă masca în 
barbă și aprind câte o mentolată.

Beizadeaua Selly, videostar u

pe Youtube (peste 2 milioane de 
viitori posesori de vot îl urmăresc 
zilnic!), și-a boțit iarăși mașina 
pe care ar fi  dat 70.000 de euro. 
De două ori în mai puțin de un 
an de zile! Deja nu mai vorbim 
despre vloggeri sau despre 
artiști apăruți ca ciuperca după 
torențială, aici avem un caz 
de manual: pericolul public la 
volan. Aidoma cetățeanului din 
Galați care, încurcând frâna cu 
accelerația (dacă o fi  valabilă 
ipoteza, mi se pare inadmisibilă), 
a intrat cu propriul autoturism în 
supermarket. Și ziceați că nu se 
mai ia permisul cu șpagă, ha? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
aria paşte vaca pe 
partea cealaltă. Eu pasc 
vaca pe partea asta. 

Aşa s-a nimerit? Sau aşa a fost 
programat? Nu ştiu, dar trebuie 
să afl u. Că nu pot sta fără să mă 
pun la punct cu părţile astea. 
Eu, bunăoară, nu sunt convins 
dacă partea asta nu-i cealaltă şi 
dacă partea cealaltă nu-i asta. 
Oare Maria ştie? Dacă ştie, de 
ce nu-mi spune şi mie? Fiindcă, 
după cum paşte vaca şi după 
cum sfredeleşte văzduhul cu 
ochii căprii, cred că-i mult mai 
învăţată decât mine. Văd că-
mi şi zâmbeşte. Numai că n-are 
curaj vorbească. Doar atât: se 

uită. Se uită la mine şi paşte 
Florica. Aşa se cheamă vaca ei. 
Şi Florica are viţel. Florean se 
numeşte. Că-i numai pete peste 
tot. Pe-al Gălbiniţei îl cheamă 
Plăvan, că-i nătărău şi zbânţuit. 
Maria paşte Florica foarte bine. 
Nici eu n-o pasc rău pe-a mea. 
Da’ parc-a ei se mulţumeşte 
şi se satură mai repede şi mai 
frumos. Dacă se satură de tot 
şi pleacă? Zău că nu vreau să 
rămân singur pe partea asta! 
Zău că mi-i milă şi mi-i frică 
să rămână partea cealaltă fără 
Maria! Cu cine am să mai tac? 
Ori cine o să mai surâdă la 
mine? Îmi vine să traversez şi 
să-i dau vaca mai încet! Că aş 
vrea s-o dau pe-a mea mai tare, 
dar nu pricep! Oare Maria se 

pricepe? Da’ parcă mi-i ruşine 
s-o întreb dacă ştie! Da’ poate 
nu pleacă, poate mai stă până se 
satură şi Gălbiniţa! Că-i destul 
de devreme! Nici poştaşul cu 
şareta n-a trecut să ducă ziare şi 
scrisori în ogrăzile dumnezeilor 
cu opinci şi pestelci! Oare câte 
kilograme are Maria? Parcă-i 
balerină, parcă-i vargă de 
la războiul de ţesut, parcă-i 
suveică, parcă-i foaie verde fi r 
mohor! Şi o aud: „Mi-i sete! Mi-i 
sete! Mi-i sete!“...N-am apă, că 
ulciorul n-a mers de multe ori la 
fântână! N-am apă, dar îi strig 
ademenitor, să se audă până-n 
partea cealaltă: „vino mai 
aproape/ îngeră păgână/ dincolo 
de ape/ zace o fântână.// noaptea 
am săpat-o/ cu privirea arsă/ 

vino vinovato/ s-o luăm acasă.// 
i-a fugit izvorul/ bântuit de sete/ 
plânge spart ulciorul/ unde-i 
moromete.// va să se întâmple/ 
astupare crudă/ n-o mai poate 
umple/ nici o paparudă/ nu-i 
mai cere apă/ nici o caravană/ 
vino mai degrabă/ dacă poţi fi  
ană.“//...Aştept să zică ceva, să 
mă laude, să mă suduie, să mă, 
să mă, să mă...dar nu zvârle 
nici un cuvinţel pe partea asta! 
Doar surâde! Şi doar îmi face 
un semn cu ochiul stâng, poate 
mă prind, poate înţeleg! Nu 
înţeleg! Vede că nu înţeleg! Şi-
mi strigă ademenitor, să se audă 
până-n partea asta: „Eu nu sunt 
Ană! Ai încercat vreodată cu 
Marie? Încearcă! Ş-ai să vezi câtă 
Fântână! Da?“ .

tragedia
Maria şi Fântâna

divina

conform unei logici elementare, 
că sunt fi e bugetari, inclusiv 
profesori și cadre medicale, 
polițiști și militari, copii și 
tineri în afara câmpului muncii 
(chiar elevi și studenți) sau 
benefi ciari de pensii speciale și 
de serviciu.

Mai grav este că nu știm câți 
dintre gălățenii noștri lucrează 
în străinătate. Putem doar să 
credem că foarte mulți. Aceștia 
au cam dispărut din statisticile 
ofi ciale și, în ciuda faptului că 
îi dorim întorși acasă, nu prea 
avem pârghii la îndemână 
pentru așa ceva. Și mai simplu, 
când vorbim despre salariații 
din mediul privat gălățean 
putem spune, fără nicio 
reținere, mulți au fost, puțini 
mai suntem… .

nec plus ultra

CUM

ION ZIMBRU                         ADEVERINŢĂ DE TOT 

e simplu cum de-acum până atunci.
e simplu cum de-atunci până acuma –
dacă nu calc pe taine şi porunci,
dacă nu uit de taica şi de muma,
dacă mă doare sufl etul când văd
cum păsările intră în tăcere,
cum ies din zbor şi cad într-un prăpăd
dezlănţuit de morgă şi avere,
adus şi-aici şi-acolo şi-orişiunde
NIMIC şi NIMENI nu se poate-ascunde !!!
     
se ştie ce, dar nu se spune cum –
se ştie cum, dar nu se spune cine
s-a dat cu naiba şi-a zvârlit pe drum
precaritatea şanselor puţine
la timp, la-mbrăţişare şi la vis,
la du-te-ncolo şi la vino-ncoace –
s-a-nchis pământul, cerul s-a închis –
trăim cel mai cumplit război în pace –
DOAMNE, ascultă-mi ruga cea mai mare:
AJUTĂ-NE, EŞTI SINGURA SALVARE !!!
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pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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Mai puţine teste, 
dar mai multe infectări
TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate Publică 

Galaţi a primit, joi, încă 33 

de rezultate pozitive în urma 

testărilor efectuate pentru 

depistarea coronavirusului. 

Astfel, numărul total al 

îmbolnăvirilor din judeţ a ajuns 

la 2.924. 

Conform datelor ofi ciale, de la 
începutul pandemiei și până în 
prezent, dintre persoanele con-
fi rmate cu infecţie Sars-Cov-2, 
2.323 au fost declarate vindecate 
și au fost externate din spitalele 

unde au fost tratate. Numărul 
persoanelor vindecate a crescut 
în ultimele 24 de ore cu 66. De 
asemenea, conform Grupului de 
Comunicare Strategică, în urma 
retestărilor, cinci gălăţeni au fost 
reconfi rmaţi cu infecţia Sars Cov 
2. Trebuie precizat că în ultimele 
24 de ore a fost raportat încă un 
deces printre cei care s-au infectat 
cu Covid-19, numărul total al celor 
care şi-au pierdut viaţa ajungând 
astfel la 147. Datele ofi ciale arată 
că în secţiile de Terapie Intensi-
vă erau internaţi, în continuare,  
șapte pacienţi în stare gravă.  

Direcţia de Sănătate Publică a 
reluat, după intrarea în vigoare 

a Legii Carantinei, monitoriza-
rea persoanelor care trebuie să 
stea în izolare și în carantină. 
Astfel, conform datelor ofi ci-
ale, de la intrarea în vigoare a 
Legii 136/2020, 1.155 de gălăţeni 
au fost obligaţi să stea, timp de 
14 zile, în izolare la domiciliu. 
Alţi 1.658 de gălăţeni au fost în 
carantină, tot pentru 14 zile. 
Conform datelor de joi, în izo-
lare la domiciliu mai erau doar 
206 persoane, cu 10 mai puţin 
faţă de raportarea de miercuri, 
iar în carantină mai erau 370 de 
persoane, cu 160 mai puţin faţă 
de ziua precedentă. De aseme-
nea, datele ofi ciale arată că, de 

la începutul pandemiei și până 
în prezent, la nivelul judeţului 
Galaţi, au fost efectuate 24.616 
teste pentru depistarea corona-
virusului, cu 258 mai multe faţă 
de raportarea de marţi. Trebuie 
precizat că, deși în ultimele 24 
de ore au fost efectuate mai puţi-
ne teste faţă de ziua precedentă, 
rata de infectare a fost mai mare. 
Mai mult, cele 258 de teste nu au 
fost făcute doar pentru cazurile 
noi, ci au fost retestaţi și gălăţe-
nii deja declaraţi vindecaţi, 66 în 
ultimele 24 de ore, și cei recon-
fi rmaţi, cinci în ultimele 24 de 
ore, cu virusul Covid-19. . foto 

Marian Calestru

ÎN ULTIMELE 24 DE ORE  .  BILANŢ 

 FETIŢĂ DE TREI 

ANI, LOVITĂ 

PE TRECERE
ACCIDENT. O minoră 

de numai trei ani a ajuns la spital 

după ce o mașină a acroșat-o pe 

o trecere de pietoni. Accidentul 

s-a petrecut pe un marcaj pietonal 

de pe strada Portului, loc prin care 

copila, însoţită de o fată de 12 ani, 

traversa regulamentar. Şoferul 

unei mașini nu le-a acordat 

însă prioritate și a acroșat-o pe 

copila cea mică, provocându-i 

leziuni care au necesitat îngrijiri 

medicale la spital. Poliţiștii au 

stabilit că bărbatul afl at la volan, 

un gălăţean de 34 de ani, nu 

consumase alcool. În cauză, 

ei au deschis un dosar penal 

pentru vătămare corporală 

din culpă, urmând a stabili cu 

exactitate circumstanţele în 

care s-a produs accidentul.   

. M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un copil de şase ani, din Ga-
laţi, a ajuns în stare gravă la spi-
tal după ce a căzut victimă unui 
atac canin, suferit pe un teren din 
zona Drumului de Centură. Ata-
cul câinelui asupra copilului ar fi  
avut loc din cauză că animalul, 
lăsat dezlegat de către stăpânul 
său, ar fi  pătruns în curtea în care 
se afl a minorul, printr-un gard 
degradat. Copilul nu a avut nicio 
șansă în faţa patrupedului agre-
siv, care l-a mușcat, provocându-i 
mai multe leziuni care au nece-
sitat transportarea de urgenţă la 

spital. Băieţelul a fost supus mai 
multor investigaţii și interven-
ţii, afl ându-se acum sub atenta 

supraveghere a medicilor. Cazul 
a intrat și în atenţia poliţiștilor, 
mai ales că animalul care l-a ata-

cat pe copil face parte din catego-
ria câinilor periculoși, care ar fi  
necesitat o atenţie specială. 

”Poliţiștii Secţiei 2 Poliţie Ga-
laţi au fost sesizaţi cu privire la 
faptul că un minor, de şase ani, 
din municipiul Galaţi, ar fi  fost 
mușcat de un câine agresiv, în 
timp ce se afl a în curtea unei lo-
cuinţe, de pe strada Drumul de 
Centură. În cauză a fost întocmit 
un dosar penal având ca obiect 
comiterea infracţiunii de neluare 
a măsurilor de prevenire a atacu-
lui canin asupra unei persoane”, 
a precizat cms. șef Gabriela Cos-
tin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.  .

atac
Copil sfâșiat de un câine de luptă 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 21 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Marea Unire, Brăilei și Domnească. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Independenţa și Barcea, 

iar pe DN 26, în localităţile Tătarca şi 

Vlădești. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza loca-

lităţii Berheci, iar pe DJ 251, la Pechea 

și Slobozia Conachi. Pe DN 24D, un 

radar va fi  prezent la Bălăbănești.  

. M. Constandache
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Noul inspector şcolar general, 

Onuţ Valeriu Atanasiu, susţine 

că va avea până cel târziu 

pe 25 august o situaţie de la 

fi ecare director de la unităţile 

de învăţământ referitoare la 

ceea ce s-a stabilit pentru a 

începe anul şcolar în condiţii de 

pandemie. Mai mult decât atât, 

acesta susţine că intenţionează 

să verifi ce împreună cu echipa 

de inspectori şcolari dacă 

măsurile pe care și le-au propus 

managerii de şcoli se pot aplica 

şi respectă normele stabilite.  

Onuţ Valeriu Atanasiu consi-
deră că, pentru unele şcoli, mai 
ales cele din mediul rural, unde 
colectivele de elevi sunt mici şi 
sunt spaţii sufi ciente, nu va fi  o 
problemă respectarea normelor 
de distanţare socială. "Pentru me-
diul rural rămâne însă problema 
alocării fondurilor pentru dezin-
fectanţi şi măşti. Deşi la prima 
vedere par nişte costuri destul 
de mici, la sfârşitul lunii, când 
tragi linie, constaţi că nu e chiar 

aşa. Nu e uşor să asiguri câteva 
sute de măşti pe zi. Nu mai vor-
bim de câteva zeci de mii, cum e 
cazul în municipii. Trebuie văzut 
exact ce fonduri se alocă pentru 
toate aceste lucruri“, susţine noul 
inspector general.

Acesta recunoaşte că la uni-
tăţile de învăţământ din oraşe 
va exista problema spaţiilor, dar 
consideră că directorii trebuie să 
vină cu propuneri în acest sens: 
"E timpul să fi e pusă în practică 
descentralizarea atât de aştepta-
tă. Vom vedea cum văd ei rezol-
varea acestor probleme, le vom 
acorda sprijin să poată face aceste 
lucruri. Vedem şi ce aprobă Mi-
nisterul Educaţiei din lucrurile 
pe care le-au solicitat“.

Onuţ Atanasiu mai recunoaş-
te că timpul este destul de scurt 
pentru pregătirea unor soluţii 
de tipul relocării elevilor în alte 
spaţii de învăţământ decât cele 
disponibile la şcolile supraaglo-
merate. "Ducem copiii în altă 
parte, dar spaţiile respective tre-
buie amenajate. Avem fonduri şi 
timpul necesar pentru reamena-
jarea lor? S-a mai pus problema 
cumpărării acelor clase modula-

re. S-au cerut peste 100 de astfel 
de module la şcolile din Galaţi. 
De unde fondurile necesare? Fie-
care modul costă în jur de 6.500 
de euro. Fără să mai vorbim de 
dotarea lor şi de racordarea la 
reţelele de utilităţi, lucruri care 
implică alte costuri. Nu cred că 
se pot găsi deodată nici fondurile 
nici timpul necesar pentru a le 

achiziţiona şi monta“, mai spune 
inspectorul general. 

În lipsa timpului sufi cient de 
pregătire şi cu un mare semn 
de întrebare vizavi de fondurile 
care le vor fi  alocate, rămâne de 
văzut ce magii vor fi  în stare să 
facă directorii pentru ca şcoala să 
înceapă în condiţii de siguranţă 
pentru elevi. ,

NOUL INSPECTOR GENERAL ȘCOLAR, DESPRE MISIUNEA DIRECTORILOR  .  PANDEMIE

 TULBURAREA 

LINIŞTII PUBLICE 

SE TAXEAZĂ 

O

ALDE Galaţi a depus, marţi, 18 august 
2020, la Biroul Electoral Judeţean Galaţi, 
dosarele de candidatură pentru alegerile 
locale din 27 septembrie 2020. Candidatul 
ALDE Galaţi pentru Primăria Galaţi este 
preşedintele organizaţiei, Cristian Dima, 
iar pentru preşedinţia Consiliului Jude-
ţean candidează vicepreşedintele actual 
al CJ, Florin Gasparotti. ”Mi-am depus 
astăzi (n.r. - 18 august 2020) candidatura 
pentru Primăria Galaţi, cu dorinţa de a re-
uşi să-mi pun în practică proiectele pentru 
dezvoltarea oraşului. Dezvoltarea şi evo-
luţia municipiului şi a judeţului trebuie să 
se realizeze în armonie cu cetăţeanul şi cu 
mediul, aceasta fi ind cea mai mare provo-
care a noastră. Sunt conştient de această 
responsabilitate imensă, dar eu cred că 
am experienţa administrativă necesară 
pentru a ocupa funcţia de primar. Avem o 
listă de consilieri foarte buni, oameni cu 
experienţă, cu viziuni profund liberale, care 
sunt foarte apreciaţi pe eşichierul politic de 
centru dreapta, proveniţi din domenii diver-
se de activitate, care ştiu cu ce probleme 

se confruntă oraşul şi care doresc să mă 
sprijine”, a declarat Cristian Dima, care a ţi-
nut să accentueze faptul că pe lista consilie-
rilor propuşi, atât pentru Consiliul Local, cât 
şi pentru Consiliul Judeţean, sunt oameni 
mult mai valoroşi ca pregătire şi experienţă, 
faţă de cei prezentaţi de celelalte formaţi-
uni politice. ”Pe lista consilierilor propuşi, 
atât pentru municipiu, cât şi pentru judeţ, se 

împletesc în mod perfect armonios aproape 
toate profesiile şi experienţa diversă. Toate 
aceste persoane sunt în slujba societăţii, în 
domeniile în care activează. Cine parcurge 
cu atenţie lista noastră de consilieri desco-
peră valorile profesionale şi umane la care 
mă refer şi pe care celelalte formaţiuni nu au 
reuşit să le cuprindă, pentru a contribui la 
dezvoltarea municipiului şi a judeţului”.,

Dezvoltarea şi evoluţia municipiului şi a judeţului trebuie să se realizeze în armonie 
cu cetăţeanul şi cu mediul, aceasta fi ind cea mai mare provocare a noastră.

al CJ Florin Gasparotti Mi am depus

ALDE Galaţi a depus, marţi, 18 august
2020, la Biroul Electoral Judeţean Galaţi,
dosarele de candidatură pentru alegerile
locale din 27 septembrie 2020. Candidatul
ALDE Galaţi pentru Primăria Galaţi este
preşedintele organizaţiei, Cristian Dima,
iar pentru preşedinţia Consiliului Jude-
ţean candidează vicepreşedintele actual
al CJ Florin Gasparotti ”Mi am depus

”Avem o listă de consilieri foarte buni, 
oameni cu experienţă, 
cu viziuni profund liberale”

Cristian Dima, președinte ALDE Galaţi:
advertorial
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PRE MISIUNEA DIRECTORILOR .  PANDEMIE

„E timpul pentru 
descentralizarea 
aşteptată în şcoli“

AMENZI. Poliţiștii locali din 

cadrul Secţiei nr.1 l-au sancţionat 

contravenţional, cu amendă în 

cuantum de 1.500 lei, pe numitul 

C.C.A., de 21 de ani, din Galaţi. 

Tânărul a fost depistat, pe strada 

Cristofor Columb, în timp ce 

tulbura liniștea locatarilor din zonă, 

prin utilizarea aparaturii audio 

la intensitate mare (boxe, staţie 

de amplifi care, microfon), spre 

nemulţumirea cetăţenilor din zonă. 

Totodată, poliţiștii locali din cadrul 

Secţiei nr. 2 au depistat, în zona 

unui bloc de pe strada Macedonă, 

un grup format din șapte tineri cu 

vârste cuprinse între 21 și 27 ani, 

toţi din Galaţi, care tulburau liniștea 

locuitorilor din zonă. Cei în cauză 

au fost sancţionaţi contravenţional 

cu amenzi în valoare totală de 1.400 

de lei, conform prevederilor Legii 

61/1991.  . T.M. 

Onuţ Valeriu  u

Atanasiu
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Şantierul Naval 
din Galaţi estimează 
o revenire în 2021
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Prezent, joi, 20 august, la 
ședința Comisiei de Dialog Social 
din cadrul Instituției Prefectului, 
directorul general al Șantierului 
Naval Damen Galați, danezul 
Flemming Sorensen, a arătat că 
a existat o reducere a numărului 
de comenzi în industria navală 

încă dinaintea izbucnirii pande-
miei de Covid-19, iar aceasta doar 
a agravat starea de lucruri.

 Cu toate acestea, estimările 
pentru anul viitor sunt optimis-
te, cu o sporire a numărului de 
comenzi, iar cu sprijinul grupu-
lui mamă activitatea ar trebui să 
revină pe creștere.

 Referitor la disponibilizările 
din șantierul gălățean, Flemming 

Sorensen a explicat că, în afara 
persoanelor restructurate, există 
și lucrători care în prezent nu au 
încărcare la Galați. ”Aceste per-
soane vor benefi cia de proiectele 
noastre de mobilitate, vor merge 
la Mangalia, pe șantierele noastre 
din lume și chiar la angajatori din 
afara grupului Damen. Totodată, 
cei care nu se regăsesc în proiec-
tele de mobilitate vor benefi cia de 

șomaj tehnic, un cost asumat de 
companie pentru a trece cu bine 
peste această perioadă”, a adău-
gat Flemming Sorensen.

 În cadrul aceleiași întruniri 
de la sediul Prefecturii, directorul 
general al Damen Galați s-a ară-
tat interesat de un parteneriat cu 
autoritățile publice locale, dar și cu 
unități de învățământ din Galați, în 
zona califi cării profesionale. .

MOBILITATE ȘI ȘOMAJ TEHNIC LA DAMEN  .  PREVIZIUNI

 SE MAJOREAZĂ 

PUNCTUL 

DE PENSIE DE LA 

1 SEPTEMBRIE 
DECIZIE. Conform OUG 

135/2020, cu privire la rectifi carea 

bugetară a Legii 127/2019, valoarea 

punctului de pensie va creşte, de la 

1 septembrie 2020, cu 14 la sută, 

ajungând astfel de la  1.265 lei la 

1.442 lei, ceea ce înseamnă majorare 

cu 177 de lei, afl ăm de la directoarea 

Casei Judeţene de Pensii Galaţi, Ana 

Denis Aramă.Totodată, se va majora, 

tot cu 14 la sută, începând cu aceeaşi 

dată, şi indemnizaţia minimă socială 

pentru pensionari, care va ajunge de 

la 704 lei, cât este în prezent, la 800 

de lei.Potrivit art. 77 din Legea nr. 

263/2010, cuantumul indemnizaţiei 

pentru însoţitor în cazul pensionarilor 

de invaliditate încadraţi în gradul I de 

invaliditate reprezintă 80 la sută din 

valoarea unui punct de pensie. Prin 

urmare, odată cu majorarea punctului 

de pensie, de la 1 septembrie, 

cuantumul indemnizaţiei de însoţitor 

va creşte de la 1.012 lei, cât este 

acum, la 1.154 de lei.  . R.A.P. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Conform bilanțului celor cinci 
luni scurse de la declararea stării 
de urgență pe teritoriul României, 
întocmit de Inspectoratul Terito-
rial de Muncă Galați și prezentat, 
joi, de inspectorul-șef Laurențiu 
Asaftei, în cadrul Comisiei de 
dialog social din cadrul Prefec-
turii, 4.059 de contracte indivi-
duale de muncă ale salariaților 
gălățeni încă sunt suspendate la 
această oră. Numărul contracte-
lor suspendate a cunoscut un vârf 
la sfârșitul lunii aprilie, când a 
ajuns la peste 13.000, scăzând 
apoi începând cu luna mai.

 ”Din statistica transmisă de 
Inspecţia Muncii rezultă că, la 
data de 15 martie 2020, la nive-
lul judeţului Galaţi erau înregis-
traţi în Revisal 114.816 salariaţi 
activi, cu un număr de 130.057 

de contracte individuale de mun-
că active, fi ind suspendate 4.439 
de contracte individuale. La 30 
martie 2020, numărul contrac-
telor individuale de muncă sus-
pendate era de 10.062, din care 
5.111 suspendate conform  art.52  
alin.1  lit.(c)  din  Codul  muncii 
Numărul contractelor individua-
le suspendate în temeiul artico-
lului respectiv a crescut, la sfârşi-
tul lunii aprilie înregistrându-se 
13.927. Din luna mai s-a constatat 
o scădere, astfel că, pe 14  mai, 
erau suspendate pe acest temei 
7.396 de contracte individuale de 
muncă, respectiv, 934 la data de 
29 iunie. La data de 14 august, 
la nivelul judeţului Galaţi erau 
înregistraţi în Revisal 114.047 de 
salariaţi activi, cu un număr de 
127.331 de contracte individuale 
de muncă active, fi ind suspenda-
te 4.059”, a spus inspectorul-șef 
al ITM Galați. .

itm
Peste 4.000 de contracte 
de muncă, încă suspendate

253,5853UU

gram aur

4,4838UU

franc elveţian gra

4,0882OO

dolardola

4,8396OO

euro

 ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

O elevă de la Colegiul Naţional 
„Al. I. Cuza“, Diana Andreea Bur-
lea, se numără printre câştigăto-
rii Concursului internaţional de 
limba engleză KOALA, la care au 
participat sute de concurenţi din 
toată ţara. Diana Andreea Burlea 
este singura gălăţeancă urcată 
anul acesta pe podium, obţinând 
locul al III-lea la nivelul B2. Ea s-a 
afl at pe podium la această compe-
tiţie şi anul trecut, când a ocupat 
tot locul al III-lea, la nivelul B1. 

KOALA este una dintre cele 
mai dinamice şi populare com-
petiţii globale şi a construit o re-
ală comunitate internaţională în 
jurul ideii care este adusă în Ro-
mânia prin European Examina-
tion Centre. Koala International 

Competition este un concurs la 
nivel internaţional, aşadar toate 
documentele de examen au fost 
distribuite candidaţilor în origi-
nal de la organizatorii internaţi-
onali şi conţin subiecte unice la 
nivel european. După concurs, 
fi şele completate de candidaţi au 
fost expediate către organizatori 
pentru a fi  corectate de examina-
tori internaţionali, asigurând-se 
astfel obiectivitatea corecturii şi 
alinierea la nivel global a rezul-
tatelor tuturor candidaţilor din 
ţările participante. .

valoare
O gălăţeancă, pe podium 
la un concurs internaţional 
de Limba engleză

  u foto Marian Calestru
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Conflict juridic 
de natură constituţională 
între Guvern şi Parlament
TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Premierul Ludovic Orban a 

anunţat că va fi  declanşat 

un confl ict juridic de natură 

constituţională între Guvern 

şi Parlament la Curtea 

Constituţională a României 

(CCR), privind depunerea moţiunii 

de cenzură a PSD în vacanţă 

parlamentară. El a precizat că 

sesizarea la CCR va fi  depusă cel 

mai târziu în cursul zilei de vineri.

 „Am luat decizia să declan-
şăm confl ictul juridic de natură 
constituţională între Guvern şi 
Parlament. E fără precedent. În 
30 de ani, în ce hal de debandadă 
s-a ajuns, în ce hal de dezorientare 
se afl ă PSD, s-a ajuns să facă ceva 
ce nu s-a făcut 30 de ani. Să depu-
nă moţiune în sesiune extraordi-
nară. Mai mult, într-o sesiune au 
depus moţiunea, într-o altă sesi-
une voiau să o voteze. Sigur s-au 
prins şi au prelungit sesiunea ex-
traordinară. Probabil voiau într-o 

a treia sesiune extraordinară să 
dezbată şi să voteze moţiunea. O 
asemenea băşcălie la adresa unei 
instituţii democratice eu nu am 
întâlnit în ultimii 30 de ani. Ca 
atare, declanşăm confl ictul. Acest 
lucru trebuie clarifi cat. Moţiuni-
le de cenzură nu pot fi  depuse în 
vacanţa parlamentară. În Consti-
tuţie se vorbeşte despre faptul că 
un parlamentar poate vota o mo-
ţiune într-o sesiune parlamentară 
extraordinară. Suntem pregătiţi 
în cursul zilei de azi să fi nalizăm 

sesizarea şi fi e azi, fi e mâine o vom 
depune“, a afi rmat Ludovic Orban, 
la Parlament, după citirea moţiu-
nii de cenzură în plenul reunit de 
joi. ,

DIN CAUZA MOŢIUNII DE CENZURĂ  .  SESIZARE

 1.346 DE INFECTĂRI                

ŞI 48 DE DECESE

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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COVID-19. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că, până pe 20 august, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 74.963 

de cazuri de persoane infectate cu 

noul coronavirus (COVID-19). 34.196 

de pacienţi au fost declaraţi vindecaţi 

și 8.820 de pacienţi asimptomatici 

au fost externaţi la 10 zile după 

depistare. Faţă de ultima raportare, au 

fost înregistrate 1.346 de cazuri noi de 

persoane infectate cu SARS-CoV-2.

În urma retestării pacienţilor care 

erau deja pozitivi, 913 persoane au 

fost reconfi rmate pozitiv. Până acum, 

3.154 de persoane diagnosticate cu 

infecţie cu COVID-19 au decedat, 

48 dintre acestea fi ind raportate în 

ultimele 24 de ore. Numărul total de 

persoane internate cu COVID-19 este 

de 7.198. Dintre acestea, 489 sunt 

internate la ATI. Până la această dată, 

la nivel naţional, au fost prelucrate 

1.591.015 teste. Dintre acestea, 

24.323 au fost efectuate în ultimele 24 

de ore.Pe teritoriul României, 10.277 

de persoane confi rmate cu infecţie 

cu noul coronavirus sunt în izolare 

la domiciliu, iar 5.605 persoane se 

afl ă în izolare instituţionalizată. De 

asemenea, 29.058 de persoane 

se afl ă în carantină la domiciliu, 

iar în carantină instituţionalizată 

se afl ă 9 persoane. Ca urmare a 

încălcării prevederilor Legii nr. 55 

din 15.05.2020 privind unele măsuri 

pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19, 

poliţiștii și jandarmii au aplicat, în 

ultimele 24 de ore, 913 sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

203.980 de lei. De asemenea, prin 

structurile abilitate ale Poliţiei, 

au fost constatate, miercuri, 8 

infracţiuni de zădărnicirea combaterii 

bolilor. , T.M. 
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Actualizarea prin lege, 

între timp promulgată de 

președintele României și 

publicată în Monitorul Ofi cial, 

a valorii coșului minim de 

consum pentru un trai decent 

prevede că geanta de voiaj a 

românilor se schimbă o dată 

la zece ani.

 Tot prin același act normativ, 
pentru o familie compusă din 
doi adulți cu vârste cuprinse în-
tre 35 și 45 de ani, cu doi copii în 
întreținere, unul cu vârsta între 

8 și 10 ani, iar celălalt în vârstă 
de 12 - 14 ani, ieșirile la restau-
rant sau la cafenea vor fi  de 11 
ori pe an, iar aceștia vor efectua 
și o vacanță, anual, transportul 
până la destinație fi ind asigurat 
de CFR.

 Nevoia de cultură va fi  acope-
rită prin vizionarea trimestrială 
a unor spectacole de fi lm și de 
teatru. Identic, se prevede câte 
o vizită la muzeu, o dată la trei 
luni.

La tuns, bărbații ar urma 
să meargă de opt ori pe an, iar 
persoanele adulte de sex femi-
nin ar urma să se programeze 
la coafor o dată la două luni. În 

ceea ce privește lamele de ras, 
acestea ar reveni câte două pe 
lună bărbaților și doar câte una 
la două luni sexului frumos, iar 
pasta de dinți utilizată lunar 
în familie este de 1,2 tuburi de 
100 de mililitri. Cu ceva mai 
multă generozitate se va utiliza 
hârtia de toaletă: patru role de 
persoană în fi ecare lună, iar de-
odorantele se schimbă o dată la 
patru luni (!) de către cei care au 
depășit vârsta de 12 ani.

Familia noastră de la "coșul 
minim“ ar urma să consume 
lunar aproape 12 kilograme de 
pâine, zece de roșii, nouă de car-
tofi , aproape șapte de mere, 3,5 

kilograme de carne de pui sau 
de curcan și puțin peste 2,5 kilo-
grame de carne de porc, aproape 
4,5 kilograme de brânză, trei li-
tri de ulei și ceva peste 8,5 litri 
de lapte, ca să dăm doar câteva 
exemple.

Coșul minim de consum pen-
tru un trai decent constituie ele-
mentul principal de fundamen-
tare a salariului de bază minim 
brut pe țară garantat în plată și 
a politicii salariale, se mai arată 
în textul de lege. Pentru anul 
2020, nivelul salariului minim 
a fost majorat la 1.346 de lei, 
echivalentul a aproximativ 278 
de euro. .

CALCULE PENTRU UN TRAI DECENT  .  NECESITĂŢI

advertorial

Ing. MÎRZAC SILVIU MANOLACHE -
Director de Operaţiuni al Laminoarelor 

Combinatului Siderurgic Galaţi – 
specialistul potrivit pentru conducerea 

Consiliului Judeţean

“Sunt multe de făcut, nu vreau să promit, vreau să facem! 
Numai împreună vom putea face ceva pentru judeţul nostru şi pentru viitorul copiilor noştri.“

advertorialadvertorial

Siderurgiştii, navaliştii şi constructorii sunt de azi reprezentaţi în lupta electorală

Speranţa, admiraţia și performanţa 
și-au găsit glas în mulţimea de peste 200 
de oameni de toate vârstele: maiştri, sudori, 
lăcătuşi, ingineri, dar și asistente medicale, 
profesori, jurişti și medici, veniţi  pe platforma 
Sălii Sporturilor din Galaţi, pentru a-și 
exprima  bucuria de a fi  alături de profesioniştii 
din Partidul Puterii Umaniste la lansarea 
candidaturii: la funcţia de Preşedinte al CJ 
Galaţi, a specialistului de top, inginerul Mîrzac 
Silviu Manolache - Director de Operaţiuni al 
Laminoarelor Combinatului Siderurgic Galaţi,  
Membru al Comitetului de Conducere LIBERTY 
Galaţi, care a fost însoţit de candidatul la 
Primăria Municipiului Galaţi - juristul Roman 
Apostol Picu, viceprimar în funcţie, cu o lungă 
experienţă în administraţie.

În semn de apreciere şi de susţinere pentru 
profesioniştii de pe lista electorală a Partidului 
Puterii Umaniste - veniţi din rândul celor care 
construiesc acest oraş, oamenii și-au adus cu 
ei căştile de protecţie pe care le-au purtat sau 
le poartă cu mândrie în Combinat, în Şantierul 
naval, în porturile gălăţene şi pe şantierele 
oraşului.

Specialistul Silviu Mîrzac, cel care şi-a 
petrecut ultimii 23 de ani lucrând în industria 
oţelului, intră acum pentru prima dată în 
politică, alături de umaniștii gălăţeni, deoarece 
consideră că PPU(sl) este singurul partid care 
pune omul în centrul acţiunilor, un partid cu o 
echipă puternică, cu experienţă, care poate 
construi un judeţ demn și prosper.

 “În topul priorităţilor mele de dezvoltare a 
judeţului Galaţi o să găsiţi pe primul loc populaţia 
sau resursa umană, infrastructura, sănătatea şi 
asistenţa socială, mediul şi protecţia mediului, 
mediul economic, turismul, efi cienţa energetică 
şi, nu în ultimul rand, capacitatea administrativă. 
Sunt multe de făcut, nu vreau să promit, vreau 
să facem! Numai împreună vom putea face ceva 
pentru judeţul nostru şi pentru viitorul copiilor 
noştri. Aşa cum spune o vorbă din bătrâni, 
«Strămoşii nu ne mai pot judeca, copiii însă, 
da!»”, a arătat Silviu Mîrzac.

Alături de Silviu Mîrzac şi în conferinţa de 
lansare, au fost Picu Apostol Roman, candidat 
la primărie din partea PPU, inginerul Eugen 
Durbacă și președintele PPU Galaţi, notarul 
Bogdan Ciucă. 

“Candidatul nostru la Presedinţia C.J Galaţi 
este tot un gălăţean, este domnul Mîrzac Silviu 
Manolache, inginer, director în ceea ce reprezintă  
cea mai importantă entitate, din perspectiva 
economică şi din perspectivă sufl etească - 
Combinatul Siderurgic Galaţi, (indiferent cum se 
cheamă el, sau s-a chemat de-a lungul timpului). 
Domnia sa este un reputat specialist în lumea 
metalelor și asta dacă vreţi reprezintă un atu în 
plus, în sensul că îl considerăm călit pentru o 
competiţie electorală, despre care noi am spus şi 
susţinem în continuare că vrem să fi e bazată pe 
competenţă şi de aceea propunem gălăţenilor 
oameni competenţi”, a  spus Bogdan Ciucă.

“Metalurgiştii vor avea de data aceasta ce 
alege. Eu am lucrat peste 20 de ani în Combinat, 
cunosc Combinatul, cunosc greutăţile din 
Combinat, cunosc condiţiile din Combinat şi 
desigur şi sufl eteşte sunt legat de Combinatul 
de la Galaţi, ca dealtfel şi de miile de oameni 
căliţi în munca foarte grea, care lucrează sau 
care au lucrat aici. Sunt convins că domnul 
director Mîrzac, dacă va reuşi să fi e ales de 
gălăţeni ca Preşedinte al Consiliului Judeţean, 
se va implica în aşa măsură, încât va aduce 

un prinos de foloase pentru judeţul Galaţi şi 
bineînţeles pentru municipiul Galaţi şi Platforma 
Siderurgică”, a declarat Eugen Durbacă. 

Candidatul la Primăria Galaţi, viceprimarul 
Picu Aposol Roman, a spus că se simte onorat 
că va face echipă cu Silviu Mîrzac și că Partidul 
Puterea Umanistă a pus preţ pe a alege un 
profesionist, un gălăţean care și-a construit o 
carieră trainică în cea mai importantă unitate 
de producţie din oraș. 

“Acest oraș s-a clădit nu pe pumni, ci pe 
truda oamenilor care și-au sacrifi cat tinereţea în 
Combinat”, a spus Picu Apostol Roman.

Partidul Puterea Umanistă (social-liberal) 
Galaţi a devenit, în doar două luni, copilul minune 
al politicii gălăţene, a reușit să atragă peste 3.500 
de membri din judeţ și să formeze o echipă de 
oameni cu experienţă în administraţie. 

Umaniștii cred în plasarea omului în centrul 
tuturor acţiunilor, în demnitate, libertate și curaj 
pentru fi ecare persoană și susţin apropierea 
politicului de cetăţean, o strânsă conlucrare între 
alegători și aleși și o societate bazată pe clasa 
de mijloc, pe bunăstarea și siguranţa fi ecărei 
familii. .

Coşul minim 
de consum 
a fost actualizat 
prin lege
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Şi la Galaţi, oameni 
cu carieră intră 
în bătălia politică
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GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Discuţia despre oamenii 

noi din politică, eventual 

la prima candidatură, este 

permanentă și plictisitoare, 

în lipsa introducerii unor 

criterii adiţionale. Cel mai 

important dintre acestea 

este existenţa unei cariere 

serioase, chiar performante. 

Iată motivul pentru care ne 

propunem ca, de această dată, 

cu ocazia alegerilor locale 

din septembrie 2020, să le 

prezentăm cititorilor noștri noi 

candidaţi, oameni cu realizări 

profesionale, atât din mediul 

privat, dar și din administraţia 

publică. Iată doar câteva 

exemple.

Din societatea civilă, 

în cursa către primărie

La 40 de ani, inginerul soft-
ware și scriitorul Andrei Velea 
este recunoscut pentru im-
plicare în diverse proiecte ale 
societății civile. Mai nou, a ve-
nit și rândul lansării în politică, 
direct în liga mare, pentru că, 
având susținerea partidului lo-
cal PACT pentru Galați, el candi-
dează pentru funcția de primar 
al municipiului.

”Dacă ieși în stradă și stai de 
vorbă cu oamenii, constați că, 
într-adevăr, cea mai mare pro-
blemă a orașului o constituie 
lipsa investițiilor și, implicit, 
a locurilor de muncă. Ca să 
vă dau un singur exemplu: în 
2010 eram cam o mie de IT-iști 
în tot Galațiul și, după zece ani, 
tot atâția suntem. În al doilea 
rând, mă preocupă reabilitarea 
centrului istoric al Galațiului, 
zona dintre Modern și Grădina 
Publică. Trebuie să-l punem în 
circulație turistică și să reducem 
trafi cul auto, inspirându-ne de 
la Oradea. Apoi, evident, discu-
tăm despre fondurile europene 
și de necesitatea unui aeroport 
între Galați și Brăila, pentru că 
interconectarea rutieră va mai 
dura. În fi ne, sunt preocupat 
de digitalizarea primăriei și 
de urmărirea unor criterii de 
performanță pentru salariați”, 
ne transmite Andrei Velea.

Totuși, în discuția des-
pre neîmplinirile actualei 
administrații, candidatul PACT 
pentru Galați crede că oamenii 
nu vor o mentalitate de hater. 
”Noi vrem să colaborăm cu 
oricine, atât timp cât proiec-
tul este bun pentru oraș”, ne-a 
mai declarat Andrei Velea, cu 
mențiunea că, în cazul obținerii 

unuia sau mai multor mandate 
de consilier, această funcție va 
fi  dedicată unei rotații a celor 
de pe listă. ”Astfel căpătăm 
experiență politică pentru că 
trebuie să creștem și peste pa-
tru ani să fi m principala forță 
politică de dreapta din Galați”, 
a conchis Andrei Velea, care este 
și membru al Uniunii Scriitori-
lor din România.

Un specialist 
în agribusiness 
la Oancea

Inginerul agronom Emil Gu-
giu (54 de ani) este și el pentru 
prima dată în lupta politică 
și candidează din partea PSD 
la Primăria comunei Oancea, 
sub sloganul ”Omul potrivit la 
timpul potrivit”. Până mai ieri, 
principala sa preocupare era 
agribusinessul și vânzarea de 
input-uri agricole, meserie pe 
care o practică de 17 ani. Mai 
nou, s-a decis să se implice și în 
politică. ”Domnul președinte 
Costel Fotea m-a convins cu ar-
gumente solide și cu proiectele 
pe care domnia sa dorește să le 
implementeze și, în ciuda faptu-
lui că până acum nu am coche-
tat cu politica, sunt novice, cum 
se spune, doresc să mă implic”, 
ne-a declarat Emil Gugiu.

El consideră că lucrurile 
în comună nu au mers rău în 
ultima vreme, dar vine cu un 
program pentru oameni, pen-
tru că întotdeauna este loc de 
îmbunătățiri. ”Decizia de a can-
dida a fost luată cumva pe ultima 
sută de metri și este extrem de 
limpede că trebuie construită o 
organizație puternică a partidu-
lui, aici, în Oancea”, a mai preci-
zat candidatul social-democrat, 
cu mențiunea că această primă 
experiență electorală, mai ales 
în ceea ce privește relaționarea 
cu oamenii, ar urma să fi e de-
fi nitorie pentru viitorul său în 
politică.

Un colonel în rezervă 
pentru Foltești

Oarecum similară este situația 
și în comuna Foltești, cu diferența 
că aici discutăm despre un candidat 
al PNL afl at pentru prima dată în 
fața unui scrutin. Fostul comisar-
șef de la Serviciul Pașapoarte, 
acum colonel în rezervă, Aurelian 
Păduraru (51 de ani) recunoaște 
că lupta la primăria comunei 
reprezintă o nouă provocare.
”Am decis să mă înscriu în PNL 
și să candidez după o discuție cu 
domnul senator George Stângă, 
însă lucrurile acum sunt dintr-o 
cu totul altfel de perspectivă.  >

www.viata-libera.ro
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În calitate de conducător al 
unui serviciu public, oamenii vin 
la tine pentru că au nevoie, acum 
tu trebuie să-i convingi. Este o 
testare a capacităților persona-
le și a experienței profesionale”, 
spune Aurelian Păduraru.

Dorința acestuia este ca 
Folteștiul, împreună cu satul 
component, Stoicani, să ajungă 
cu adevărat la un nivel european. 
”Trebuie lucrat cu toate fonduri-
le posibile, cele de la buget dar, 
mai ales, trebuie atrase fonduri 
europene, pentru că acestea 
au fost puține până în prezent 
la Foltești”, a adăugat fostul 
comisar-șef, printre ale cărui 
priorități declarate am regăsit 
continuarea rețelei de canaliza-
re, dar și aplicarea unor măsuri 
de protecție a mediului.

Un inginer automatist 
și problemele 
de la Vânători

Ceva mai aproape de Galați, 
în comuna Vânători, ingine-
rul automatist Florin Goga (41 

de ani) are o carieră de nouă 
ani într-o cunoscută compa-
nie gălățeană, din care ultimii 
șapte ani ca director de fi lială și 
manager zonal și candidează la 
primărie din partea USR-PLUS.

”De-abia în ianuarie 2019 
m-am decis să intru în politi-
că și am considerat că oameni 
ca Dacian Cioloș sau Vlad Voi-
culescu sunt reprezentativi 
pentru mine și m-am înscris 
în PLUS”, spune Florin Goga. 
Candidatul USR-PLUS conside-
ră că în comună toate lucrurile 
sunt făcute prost, iar oamenii 
sunt nemulțumiți, nu mai au 
încredere în nimeni și trebuie 
convinși să vină la vot.

După ce a exemplifi cat cu sis-
temul de canalizare, care a avut 
nevoie, pe fi nal, de intervenții 
individuale ale cetățenilor, Flo-
rin Goga este de părere că ”toți 
cei care s-au tot rotit la condu-
cerea autorității publice locale 
în ultimii 20 de ani nu au nicio 
realizare. Trebuie să veniți să 
vedeți cum arată comuna”. În 

aceste condiții, inginerul auto-
matist a adăugat că principala 
prioritate a sa, în eventualitatea 
câștigării alegerilor, este cea de 
a rezolva problema spinoasă a 
apei în Vânători. ”Este extrem 
de important de rezolvat pro-
blema apei potabile în comună, 
până cel târziu în luna martie a 
anului viitor, mai ales în aceste 
condiții de secetă extremă”, a 
mai precizat Florin Goga.

Un altfel de ”business” 
pentru Smârdan?

Un alt USR-ist, cu ceva mai 
multă vechime în politică, este 
Silviu Zinica (38 de ani). Aces-
ta vrea să împuște doi iepuri 
deodată, anunțându-și, inițial, 
candidatura pe un post de con-
silier județean, dar, mai nou, 
s-a înscris și în lupta electo-
rală pentru Primăria comunei 
Smârdan. Cu o carieră de succes 
în vânzările B2B (business to 
business), triatlonist și pasionat 
de istorie și de literatură, Silviu 
Zinica ne-a declarat că momen-

tul ”altă întrebare” din iarna 
lui 2017 l-a determinat să intre 
în politică. Asta în condițiile în 
care, împreună cu familia, are 
un confort financiar suficient.

De altfel, un dialog cu dublul 
candidat USR nu are cum să te 
plictisească. Mutat de 10-11 ani 
în Smârdan, comună de ale 
cărei peisaje mărturisește că 
efectiv s-a îndrăgostit, Silviu 
Zinica nu are niciun dubiu că 
actualul mod de a face politică 
trebuie schimbat, cu trimitere 
clară și la unele blaturi dintre 
partide. Din punctul său de 
vedere, prezentat și pe propria 
pagină de Facebook, propune-
rea e clară și anume Smârdanul 
Metropolitan.

Mai concret, candidatul USR-
PLUS a făcut și o promisiune, 
cu termen de realizare, genul 
acela de promisiuni pe care 
alegătorii nu prea au cum să le 
uite: ”Dacă voi câștiga Primăria 
Smârdanului, comuna va avea o 
cu totul altă înfățișare în șapte 
ani!”  ,

CU OCAZIA 

ALEGERILOR LOCALE 

DIN SEPTEMBRIE 2020,                

LE PREZENTĂM 

CITITORILOR NOȘTRI 

NOI CANDIDAŢI, 

OAMENI CU REALIZĂRI 

PROFESIONALE, 

ATÂT DIN MEDIUL 

PRIVAT, DAR ȘI DIN 

ADMINISTRAŢIA 

PUBLICĂ
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Textul de faţă este 

un demers jurnalistic 

marca “Viaţa liberă”, 

pentru care persoanele 

intervievate au 

transmis fotografi ile 

folosite, care le 

aparţin, nemenţionând 

autorii acestora. 

Responsabilitatea 

pentru declaraţiile 

făcute le aparţine 

candidaţilor.
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Dependenţi, în mare măsură, 

de tehnologie, am ajuns să 

trăim într-o lume a aplicaţiilor 

de tot felul, de la cele care ne 

numără paşii, orele de somn sau 

caloriile din farfurie, până la cele 

complexe, care ne pot face viaţa 

mai uşoară. Dar ce-aţi spune de 

o aplicaţie care să vă analizeze în 

timp real postura pe care o aveţi 

în faţa calculatorului? Iar la fi ecare 

oră, să vă amintească să vă 

ridicaţi, să faceţi câţiva paşi sau 

câteva exerciţii fi zice care să vă 

ajute să vă corectaţi postura şi să 

vă scape de chinuitoarele dureri 

de spate, umeri şi nu numai? O 

asemenea aplicaţie - care poate 

folosi camera calculatorului 

sau orice cameră ataşată - este 

creaţia unui tânăr de excepţie, 

născut în Tecuci, judeţul Galaţi: 

Ion-Alexandru Secară.

Născut în 1998, la Tecuci, Ion-
Alexandru Secară a ales, încă din 
copilărie, drumul către o carieră 
în inginerie software. „Dezvolta-
rea de software, ce poate schimba 
viaţa oamenilor în bine, este cea 
mai mare pasiune a vieţii mele”, 
ne-a mărturisit din San Francis-
co, California. Aici locuieşte de 
aproximativ un an, pentru că face 
parte din Silicon Valey Internship 
Program, o asociaţie foarte com-
petitivă care îi aduce laolaltă pe 
cei mai buni ingineri în informa-
tică din întreaga lume. Merită să-i 
afl aţi povestea pe care a avut ama-
bilitatea să ne-o împărtăşească.

Tecuci, Iaşi, Bucureşti, 
Tbilisi

„Am 21 de ani și m-am născut 
în Tecuci, dar mi-am petrecut cea 

mai mare parte a copilăriei în Iaşi 
și Bucureşti”, îşi începe povestea 
Ion-Alexandru Secară. Pentru că 
ziarul “Viaţa liberă” este gălă-
ţean, prima noastră curiozitate a 
fost legată de locul naşterii lui şi 
mai ales dacă mai există ceva ce-l 
leagă de acest oraş.

„Mama mea este din Tecuci şi 
a vrut ca şi eu să mă nasc acolo. 
Am locuit în Tecuci timp de doi 
ani, când eram foarte mic, şi, în 
continuare, bunica mea şi câţiva 

verişori locuiesc acolo”, ne-a măr-
turisit tânărul.

A locuit patru ani în Iaşi, apoi 
în Bucureşti, iar la vârsta de 13 
ani s-a mutat cu părinţii în Tbili-
si, Georgia. La momentul plecării 
din ţară, era elev la Colegiul „Tu-
dor Vianu”, din Bucureşti, iar la 
Tbilisi a început clasa a IX-a şi a 
terminat studiile liceale.

„Georgia e o ţară cu adevărat 
specială, oamenii sunt foarte 
primitori, au o mâncare foarte 
bună, au nişte peisaje absolut in-
credibile, iar educaţia pe care am 
primit-o acolo a fost foarte bună”, 
a povestit Ion-Alexandru Secară, 
într-un interviu difuzat de Radio 
România Internaţional.

Tecuceanul a urmat un liceu 
privat, unde a studiat în limba 
engleză, dar a luat şi câteva cur-
suri de georgiană şi rusă, depă-
şind nivelul de bază al acestor 
limbi.

Student la St. Andrews
În 2015, deşi primise oferte din 

partea unor universităţi din SUA 
şi Europa de Vest, a ales să mear-
gă la Universitatea St. Andrews, 
din Scoţia, Marea Britanie, cu-
noscută pentru că aici au studiat 
personalităţi ca ducele şi ducesa 
de Cambridge, Prințul William și 
Kate Middleton. 

Ion-Alexandru Secară a făcut 
această alegere pentru renumi-
tul departament de informatică 
al universităţii, dar nu numai: 
„Educaţia este plătită de guver-
nul scoţian, efectiv nu există o 
taxă de şcolarizare. Lumea este 
foarte primitoare, iar departa-
mentul de informatică este re-
cunoscut la nivel mondial. Am 
avut sentimentul că mă va ajuta 
să-mi aprofundez cunoştinţele în 
domeniul informaticii şi de acolo 

să mă propulsez mai departe în 
lume”, spune tânărul.

Întrebat despre traseul pro-
fesional urmat până acum, Ion-
Alexandru Secară ne-a declarat: 
„Am lucrat, anterior, ca inginer 
de software, la Iron Sheep Tech 
(un startup românesc din Bucu-
reşti), Adobe şi Intuit. Am ales o 
cale către o carieră în inginerie 
software, deoarece dezvoltarea 
de software ce poate schimba via-
ţa oamenilor în bine este cea mai 
mare pasiune a vieţii mele”.

Alături de cele 
mai sclipitoare minţi 
din lume

„În ultimul meu an de uni-
versitate, am fost acceptat într-
un program foarte competitiv, 
numit Silicon Valley Internship 
Program, care îi aduce pe cei mai 
buni ingineri software să lucre-
ze pentru start-up-uri în Silicon 
Valley. Procesul de recrutare a 
durat aproximativ cinci luni, aşa 
că a trebuit să rămân concentrat 
permanent, pentru a-mi îndepli-
ni unul dintre visele vieţii mele, 
acela de a ajunge în California. 

Viaţa în Silicon Valley este di-
ferită de orice am experimentat 
înainte. Oamenii de aici muncesc 
foarte mult. Mediul este extrem de 
competitiv, deoarece lucrez alături 
de unele dintre cele mai inteligen-
te și mai creative minţi din lume. 
Mai sunt multe de învăţat, dar, de 
asemenea, cred ca am şi multe de 
oferit”, afi rmă tecuceanul.

Soluţii la probleme reale
Ion-Alexandru Secară şi-a do-

rit întotdeauna să-şi folosească 
informaţiile şi cunoştinţele do-
bândite, pentru a rezolva proble-
me reale, cu care atât el, cât şi cei 
din jurul lui, se confruntă. >

DIN TECUCI, ÎN SILICON VALLEY , CARIERĂ

SPORT,  

LECTURĂ 

ŞI PASTELURI 
PASIUNI. Ce interese 

ar putea avea, în timpul liber, 

un tânăr pasionat de mic de 

informatică şi care a participat 

la diferite competiţii şi olimpiade 

naţionale de profi l, inclusiv la 

un concurs de eseuri pe teme 

spaţiale, organizat de NASA, 

unde a câştigat locul al doilea? Ei 

bine, afl aţi că lui Ion-Alexandru 

Secară îi place să alerge zinic, să 

meargă la sală, dar mai ales să 

citească.

După cum mărturisea la Radio 

România Internaţional, două 

cărţi l-au impresionat în special: 

“Prima se numeşte «The One 

Minute Manager» - «Managerul 

de un minut», care explică foarte 

bine că totul trebuie să fi e concis 

şi să fi e explicat cât mai repede 

şi mai uşor pentru persoanele 

pe care le manageriezi. A doua 

carte, «Zero to One» - «De la zero 

la unu» scrisă de Peter Thiel, 

care are o experienţă enormă 

în domeniul antreprenorial şi al 

afacerilor şi a explicat foarte bine 

probleme cu care s-a confruntat 

de-a lungul vieţii lui şi ce soluţii 

a găsit”. De asemenea, este 

interesat şi de egalitatea socială, 

cu privire la care îşi desăvârşeşte 

educaţia.

Însă activitatea care, după cum 

mărturiseşte informaticianul, 

„îi ia mintea de la muncă“ 

este desenatul cu pasteluri. 

Desenează, în general, 

peisaje, dar şi orice vede şi 

îl impresionează atunci când 

călătoreşte.   . A.M. 

10 21 AUG 2020 
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De când eram 

copil, lucram la mici 

proiecte care rezolvau 

probleme pe care 

eu le observam în 

jurul meu. Primul 

software pe care 

l-am dezvoltat a fost 

o aplicaţie de mobil 

pentru persoane cu 

Alzheimer care nu mai 

ţineau minte cum să 

ajungă acasă.

ION-ALEXANDRU SECARĂ

online
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 PERSPECTIVĂ 

INTERNAŢIONALĂ 

ASUPRA LUMII
VALORI. Adolescenţa 

petrecută în Georgia, studenţia 

în Scoţia şi acum experienţa din 

California şi-au pus amprenta 

asupra lui Ion-Alexandru Secară. 

A învăţat mai multe limbi străine 

şi creează mai uşor conexiuni cu 

persoane din alte ţări. „Locuind 

în aşa de multe ţări, m-a ajutat 

foarte mult să am o perspectivă 

internaţională asupra culturilor. M-a 

făcut să înţeleg că fi ecare popor are 

diferite probleme, diferite superstiţii, 

tradiţii şi m-a făcut să preţuiesc 

nu doar valorile fi ecărei ţări, ci 

valorile umane în general”, spune, 

cu emoţie. Chiar dacă în fi ecare zi 

petrecută departe de România îi 

este dor de părinţii cu care vorbeşte 

zilnic, dor de spiritul românesc, de 

români, de a vorbi limba română 

zilnic, de a-şi vedea prietenii şi de 

a fi  acasă. Tocmai de aceea planul 

lui este să se întoarcă în Romînia: 

„Vreau să înţeleg exact modelul 

american de a vinde, de a face 

marketing, de a crea invenţii, de a 

înţelege cu adevărat problemele 

care există şi cum să creez soluţiile 

adecvate. Iar când voi considera că 

am căpătat sufi cientă experienţă 

vreau să mă întorc în România 

ca să pot să ajut. Vreau să educ 

persoanele din România interesate 

de a crea propria afacere, de a 

înţelege problemele comunităţii din 

care fac parte şi de a veni cu soluţii 

practice“.   . A.M. 
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DESTINE
„De când eram copil, lucram 

la mici proiecte care rezolvau 
probleme pe care eu le observam 
în jurul meu. Primul software 
pe care l-am dezvoltat a fost o 
aplicaţie de mobil pentru per-
soane cu Alzheimer care nu mai 
ţineau minte cum să ajungă aca-
să. Vecinul familiei mele, la acea 
vreme, suferea de această proble-
mă şi mă gândisem că pot să îl 
ajut folosind cunoştinţele mele 
în informatică”, îşi aminteşte 
informaticianul.

Au urmat proiecte legate de 
diabet, analize de sânge şi dietă, 
pe care le-a dezvoltat, dar despre 
care afi rmă că nu s-au ridicat aş-
teptărilor. Dar asta nu l-a descum-
pănit! „În ciuda faptului că aceste 
proiecte nu au funcţionat, eram 
mulţumit că am învăţat foarte 
multe pentru a dezvolta aplica-
ţii de calitate şi mai înaltă şi am 
rămas încrezător că pot dezvolta 
ceva care să aducă cu adevărat va-
loare vieţii oamenilor. Întotdeau-
na îmi bazez ideile pe aspectele şi 
problemele pe care oamenii din 
jurul meu le întâmpină. Atunci 
când rezolvi o problemă cu care 
o persoană se confruntă, ai şanse 
mult mai mari ca acea persoană 
să folosească tehnologia pe care 
o creezi”, spune Ion-Alexandru 
Secară. 

PostureHealth
Aşa se numeşte aplicaţia care 

ne-ar putea scuti de chinuitoarele 
dureri de spate şi nu numai, pe 
care le resimţim din plin atunci 
când petrecem ore în şir în faţa 
calculatorului. Mai ales acum, pe 
timp de pandemie!

„În timp ce studiam la St. 
Andrews, am început să îmi dau 
seama ca postura mea este groaz-
nică şi începeam să simt dureri 
de spate după ce stăteam în faţa 
unui calculator pentru perioa-
de îndelungate de timp. Privind 
în jurul meu, mi-am dat seama 

că nu sunt singurul care suferă 
din această cauză. Prin urma-
re, în urmă cu aproape doi ani, 
m-am alăturat unui proiect open-
source care dezvolta software 
pentru a recunoaște întregul corp 
al unei persoane, sub forma unei 
structuri scheletice. După trei 
luni, am părăsit proiectul open-
source, fi ind încrezător că am 
acumulat sufi ciente cunoștinţe 
pentru a putea dezvolta propriul 
algoritm de recunoaştere a cor-
pului, pe care doream să-l folo-
sesc pentru a-mi îmbunătăţi pro-
pria postură.

În ultimul meu an de univer-
sitate, am putut dezvolta un pro-
totip de bază, care îmi evaluează 
postura în timp real şi îmi aduce 
aminte să fac o pauză şi să mă ri-
dic la fi ecare oră. Unii dintre pri-
etenii mei au văzut proiectul şi au 
vrut şi ei să-l folosească, pentru 
că şi ei se confruntau cu aceeaşi 
problemă. Văzând valoarea din 
software-ul pe care l-am dezvol-
tat, am decis să îl brevetez când 
am ajuns în SUA”, ne-a declarat 
Ion-Alexandru.

După cum explică, respec-
tiva aplicaţie foloseşte camera 

calculatorului sau orice cameră 
ataşată.

Pentru invenţia sa, tecuceanul a 
primit deja o ofertă generoasă din 
partea unei cunoscute companii 
internaţionale de telefonie. „Eu am 
ales să nu-mi vând ideea, pentru că 
vreau să aduc o valoare în plus în 
viaţa oamenilor, decât o valoare fi -
nanciară mie. Planul meu este să îmi 
deschid o companie în jurul acestei 
invenţii. Compania aş deschide-o 
aici, în San Francisco. Deocamdată 
mă preocupă interfaţa programu-
lui, astfel încât să fi e cât mai uşor de 
folosit”, a spus tecuceanul, la Radio 
România Internaţional.

Despre România, 
la superlativ

„Unde şi cum vă vedeţi pes-
te 20 de ani?”, a fost penultima 
dintre întrebările pe care i le-am 
adresat tecuceanului. „Este incre-
dibil să mă gândesc că atunci o să 
am 41 de ani! Sunt încrezător că 
în 20 de ani voi reuşi să creez şi 
să aplic tehnologii care să ajute 
cât mai multe persoane din jurul 
meu şi din această lume. Potenţi-
alul informaticii este infi nit, iar 
eu vreau să folosesc o parte din 
acest potenţial pentru a face vie-
ţile oamenilor şi mai bune”, ne-a 
răspuns Ion-Alexandru Secară.

Am lăsat pentru fi nal întreba-
rea cheie pe care o adresăm fi e-
căruia dintre românii invitaţi în 
pagina de Diaspora, oameni care, 
prin munca şi valoarea lor, şi-au 
câştigat locul în lume: „Ce-i mai 
leagă de România?”.

„Fără niciun dubiu, România 
este ţara mea de sufl et. Familia 
mea se afl ă în continuare acolo 
şi vreau să mă întorc acasă atunci 
când voi putea să aduc o valoare 
majoră societăţii din România. 
Vreau să ajut cât mai mulţi an-
treprenori şi tineri care vor cu 
adevărat să dezvolte şi să creeze 
inovaţii tehnologice”, ne-a răs-
puns Ion-Alexandru Secară.  . online

Ion-Alexandru Secară,  u

un informatician 

cu sufl et mare
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fotbal
Liga I, la startul noului sezon

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Ediţia 2020-2021 a Ligii I la 
fotbal va debuta astăzi, cu meciul 
dintre nou-promovata FC Argeș 
Pitești și FC Botoșani (ora 18:15). 
Runda inaugurală a Ligii I con-
tinuă cu trei me-
ciuri programa-

te sâmbătă: Viitorul - UTA (15:30), 
Sepsi - CSU Craiova (18:00), Astra 
- FCSB (21:00). Duminică se vor 
disputa jocurile: Poli Iași - Chin-
dia (16:00) și Clinceni - CFR Cluj 
(18:00), iar etapa se va încheia cu 
două partide programate luni: FC 
Voluntari - Gaz Metan (18:00) și 
Dinamo - FC Hermann-
stadt (21:00). .

„Ambasadorii“ 
sportului gălăţean
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Nu exagerăm cu nimic atunci 

când facem afi rmaţia că avem 

concetăţeni, ajunşi până la vârful 

forurilor conducătoare naţionale 

ale sportului autohton, care pot 

primi un astfel de supranume. Ei 

sunt, cu adevărat, ambasadori ai 

sportului gălăţean şi reprezintă 

Galaţiul la vârful federaţiilor 

de specialitate, acolo unde 

se stabilesc proiecte şi se iau 

hotărâri necesare bunului mers 

al respectivelor discipline.

 În numărul de astăzi al zia-
rului nostru, vom aduce în lumi-
na tiparului mai multe nume de 
gălăţeni care fac parte din foru-
rile cele mai înalte ale federaţii-
lor de specialitate ale sportului 
naţional.

 Fără pretenţia de a fi  epuizat 
nominalizările - cu scuze pentru 
eventualele omisiuni - începem 
cu Federaţia Română de Karate 
Tradiţional. De ce? Pentru că la 
vârful ei se afl ă un gălăţean de-
al nostru - Nicolae Mărăndici, 
preşedintele acestui for, un om 
dedicat trup şi sufl et karatelor 
tradiţionale. El a pornit de la clu-
bul pe care îl conduce de ani buni 
- Karate Club Galaţi (mai nou, s-a 
făcut transferul către CS Muni-
cipal), dar s-a interesat în aceeaşi 
măsură şi de bunul mers al ce-
lorlalte cluburi gălăţene. Aces-
tea, împreună, au cucerit zeci de 
medalii la competiţii naţionale şi 
internaţionale. Domnia-sa este şi 
vicepreşedinte al Federaţiei Eu-
ropene de Karate Tradiţional.

 O prezenţă naţională de invi-
diat este şi prof. Florin Nini, în 
Federaţia Română de Baschet, 
unde în prezent are funcţia de 
membru în Comitetul Director.

 Fotbalul gălăţean este repre-
zentat în FRF de Liviu Ciubotariu, 
preşedintele AJF. El face parte 
din Comisia Centrală a Arbitri-

lor (CCA), dar este şi observator 
federal pentru Liga I.

 Un "trio“ de gălăţeni se afl ă în 
FR de Şah: Adrian Smărăndoiu, 
membru în Comisia de Regula-
mente şi consilier al preşedin-
telui FRS, Sorin Avram Iacoban. 
Ceilalţi doi gălăţeni sunt: Lucian 
Jugaru (de la Şah Club, ca şi Smă-
răndoiu) - membru în Consiliul 
Director, şi Lucian Gâlea (Clubul 
Smart) - secretar în Comisia Cen-
trală de Arbitri.

 Tot un "trio“ gălăţean avem 
şi la FR de Hochei pe Gheaţă - 
Radu Cosca, vicepreşedinte, Mi-
hai Brandabur şi Cornel Chiriţă, 
membri în Biroul Federal.

FR Haltere este condusă de 
celebrul Nicu Vlad, multiplu 
campion olimpic, mondial şi 
european, iar apoi antrenor cu 
rezultate remarcabile. În acelaşi 
for avem şi un alt reprezentant 
cu… greutate - Costel Dimofte, 
Antrenor Emerit şi Maestru al 

Sportului. El este membru în Bi-
roul Federal, dar deţine şi funcţia 
de selecţioner al lotului naţional 
Under 17.

FR de Kaiac-Canoe este con-
dusă de ani buni de gălăţea-
nul Ioan Bârlădeanu, multiplu 
medaliat la marile concursuri 
internaţionale.

 La FR Handbal îl găsim pe Va-
leriu Costea, antrenor secund al 
lotului naţional feminin Under 
20, care are ca performanţă ocu-
parea locului al cincilea la Cam-
pionatul European din Ungaria 
(Gyor), în 2019.

 Dorel Badiu, antrenor al spor-
tivilor de la CS Universitatea şi 
Clubul Siderurgistul, este preşe-
dintele Comisiei de Competiţii a 
FR de Badminton.

 La FR de Modelism (aero, navo, 
auto şi racheto-modele) este pre-
zent Daniel Ciosu, vicepreşedin-
te al federaţiei şi preşedintele Co-
misiei Centrale de Navomodele.

 Intenţionat i-am lăsat la 
urma acestor aprecieri, dar ei 
sunt oameni cu mare greutate. 
Este vorba despre doi sportivi 
care s-au consacrat dezvoltării 
luptelor gălăţene, au adus multe 
titluri naţionale, pentru ca apoi 
să cucerească lauri sub tricolor 
în cele mai importante competi-
ţii continentale şi mondiale. Ei 
sunt Petrică Cărare, descoperit 
de antrenorul Dumitru Tomescu 
- actualmente antrenorul lotului 
olimpic, şi Petre Onciu - antrenor 
federal.

 De-a lungul timpului, am 
mai avut reprezentanţi în fede-
raţiile de volei, de dans sportiv, 
de tenis, de judo sau de box, dar 
şi în alte foruri unde se iau hotă-
rârile bunului mers al sportului 
naţional. Iar contribuţia acestor 
ambasadori ai sportului gălăţean 
şi-a pus serios amprenta pe suc-
cesele repurtate de sportivii ro-
mâni. .

CINE NE REPREZINTĂ ÎN FORURILE NAŢIONALE  .  CONDUCĂTORI

 „VITEZIŞTII“ 

SE ÎNTREC 

DIN NOU 

LA ARAD
NAVOMODELE. În acest 

fi nal de săptămână, practicanţii 

navomodelismului se întrec, pentru 

a doua oară în această lună, pe 

pista nautică a lacului artifi cial din 

Arad. Este vorba despre sportivii 

claselor de viteză, care cu două 

săptămâni în urmă au evoluat în 

trei curse, iar acum vor lua parte 

la şase curse. La întrecerile din 

această săptămână, vor fi  prezenţi 

şi doi sportivi de la CS Universitatea 

- Sorin Mavru şi Mighel Tucă. Cele 

şase clase sunt: Mini Mono, Mono 

1 şi Mono 2, respectiv, Mini Hydro, 

Hydro 1 şi Hydro 2. Sorin Mavru, 

Maestru al Sportului, titlu primit 

recent, se afl ă printre favoriţi, anul 

trecut, de pildă, el trecîndu-şi în 

cont nu mai puţin de cinci titluri de 

campion naţional. Se înţelege că 

în competiţie vor fi  prezenţi cei mai 

buni sportivi -vitezişti de la cluburile 

din ţară. Primele întreceri au avut 

loc ieri, iar fi nalul concursului este 

programat duminică, 23 august.

DECES. A încetat din 

viaţă fostul handbalist Gheorghe 

Dogărescu. Născut pe 15 mai 

1960, la Viziru (Brăila), Dogărescu 

și-a început cariera la CSS Galaţi, 

unde a jucat până la 19 ani. În 

1979, s-a transferat la Dinamo 

București, unde şi-a petrecut cea 

mai mare parte a carierei. Printre 

cele mai importante succese ale 

sale se numără fi nala de EHF Cup 

Winners Cup (1982), jucată în 

tricoul lui Dinamo București, și 

o medalie de bronz, extrem de 

preţioasă, obţinută cu Echipa 

Naţională a României la Olimpiada 

de la Los Angeles (1984).   .

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

FC Sevilla - 
Inter, fi nala 
Europa 
League

FOTBAL. În această seară, de 

la ora 22:00, va avea loc fi nala Europa 

League la fotbal, în care se vor confrun-

ta spaniolii de la FC Sevilla și italienii 

de la Inter Milano. Spaniolii au trecut în 

turul precedent de Manchester United, 

scor 2-1, în vreme ce Inter a învins-o pe 

Şahtior Doneţk, cu un categoric 5-0. 

Finala va avea loc la Koln, în Germania, 

și se va disputa într-o singură manșă. 

Duminică, 23 august, se va disputa 

fi nala Ligii Campionilor, protagoniste 

fi ind echipele PSG şi Bayern Munchen. 

. Florin Radu

Hocheiul gălăţean a obţinut în ultimele  u

sezoane două titluri naţionale şi o Cupă 
a României, prin CSM Dunărea
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Liderul opoziţiei ruse, 
în comă, cu simptome 
de otrăvire
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Politicianul rus de opoziţie 

Aleksei Navalnîi se afl ă în 

comă, într-un spital din 

Siberia, după ce a băut 

o ceaşcă de ceai în care, 

potrivit purtătoarei sale de 

cuvânt, ar fi  fost pusă otravă. 

El este în Terapie Intensivă 

la un spital din Omsk și este 

conectat la un aparat de 

ventilaţie artifi cială. 

Opozantul lui Vladimir Pu-
tin a început să se simtă rău în 
timp ce se afl a la bordul unui 
avion, o cursă internă care se 
îndrepta către Moscova. Pavel 
Lebedev, un pasager care s-a 
afl at în acelaşi avion cu Naval-
nîi, a relatat pe o reţea socială 
ce a văzut: „La începutul zboru-
lui, el s-a dus la toaletă şi nu s-a 
mai întors. A început să se simtă 
cu adevărat rău. Au încercat să-l 
ajute să-şi revină, dar el striga 
de durere”. Echipajul companiei 
aeriene S7, cu al cărei avion a 
călătorit liderul opoziţiei ruse, 

a spus că Navalnîi a început să 
se simtă rău la foarte scurt timp 
după ce avionul a decolat, iar că-
pitanul a fost cel care a decis să 
efectueze o aterizare de urgenţă 
pe aeroportul cel mai apropiat, 
la Omsk. Navalnîi nu a băut şi 
nu a mâncat nimic la bordul 
avionului.

 Între timp, pe rețelele soci-
ale a apărut o ultimă fotogra-
fi e pe care Navalnîi o făcuse în 
autobuzul care îl ducea către 
avion. Navalnîi zâmbește, dar 
deja băuse ceaiul în cafeneaua 
din Aeroportul Tomsk. Potrivit 
Interfax, proprietarii cafenelei 
spun că verifi că acum came-
rele de supraveghere pentru a 
încerca să afl e ce s-a întâmplat. 
„Presupunem că Aleksei a fost 
otrăvit cu ceva ce a fost pus în 
ceaiul său. Aceasta este singura 
băutură pe care el a consumat-o 
în această dimineaţă. Doctorii 
spun că toxina a fost absorbită 
mai repede odată cu lichidul 
fi erbinte. Aleksei este acum în 
stare de inconştienţă”, a infor-
mat purtătoarea sa de cuvânt, 
Kira Iarmîş.

Rezultatele analizelor me-
dicale erau aşteptate în cursul 
zilei de ieri. Unul dintre medicii 
de la spitalul din Omsk a afi rmat 
joi că nu este sigur că liderul de 
opoziţie a fost otrăvit. Potrivit 
medicului Anatoli Kalinişenko, 
intoxicaţia este unul dintre po-
sibilele diagnostice luate în con-
siderare, dar testele în curs vor 
arăta cum stau lucrurile.

 Aleksei Navalnîi, avocat şi 
activist anticorupţie, un critic 
vehement al preşedintelui Vla-
dimir Putin, a stat de mai multe 
ori la închisoare în ultimii ani, 
pentru organizarea de proteste 
anti-Kremlin, şi a fost agresat fi -
zic pe stradă de activişti progu-
vernamentali. Navalnîi a susţi-
nut investigaţiile care, potrivit 
lui, dezvăluie corupţia ofi cială.

 Conform Reuters, Navalnîi este 
doar ultimul din seria de oponenți 
ai Kremlinului care s-au îmbol-
năvit subit sau au fost otrăviți: 
Serghei Skripal (fost agent du-
blu, găsit inconștient, împreună 
cu fi ica sa, pe o bancă din orașul 
Salisbury din Marea Britanie, în 
martie 2018), Vladimir Kara-Mur-

za (activist de opoziție în al cărui 
organism au fost găsite urme de 
intoxicare cu metale grele), Alek-
sandr Litvinenko (fost agent KGB 
și un critic vocal al președintelui 
Putin, care a a murit la 43 de ani, 
după ce a băut ceai verde otrăvit 
cu poloniu-210, un izotop radio-
activ rar, la un hotel din Londra), 
Alexandr Perepilichnyy (ceruse 
azil în Marea Britanie, după ce a 
ajutat o anchetă elvețiană privind 
o schemă rusească de spălare a ba-
nilor, a fost găsit mort în apropi-
erea locuinței sale de lux dintr-o 
comunitate exclusivistă privată 
din afara Londrei, după ce a ieșit 
la alergat în noiembrie 2012), 
Viktor Iușceko (lider al opoziției 
ruse în anul 2004, o cantitate de 
dioxină de peste 1.000 de ori mai 
mare decât nivelurile normale a 
fost descoperită în organismul 
său), Georgi Markov (scriitor și 
jurnalist bulgar, dizident față 
de regimul comunist instalat la 
Sofi a, a murit pe 11 septembrie 
1978, după ce a simțit o împun-
sătură ascuțită în coapsă în timp 
ce aștepta un autobuz pe podul 
Waterloo din Londra). .

CEAIUL DE PE AEROPORT  .  MOSCOVA
 IMAGINI 

ŞOCANTE 

DIN ARESTUL 

POLIŢIEI BELGIENE

Experiment 
cu ţânţari 
modifi caţi 
genetic

FLORIDA. Autorităţile din Florida 

Keys au aprobat planul prin care vor fi  lăsaţi în 

libertate peste 750 de milioane de ţânţari modi-

fi caţi genetic, în ciuda obiecţiilor rezidenţilor și 

ONG-urilor de mediu. Ţânţarii au fost modifi caţi 

pentru a produce femele care mor în stadiul 

de larvă, cu mult înainte de a produce ouă și 

de a crește sufi cient de mult încât să muște și 

să răspândească boli. Proiectul testează dacă 

ţânţarii modifi caţi genetic sunt o alternativă via-

bilă la pulverizarea de insecticide pentru Aedes 

aegypti, specia de ţânţar care este purtătoarea 

a numeroase boli grave precum febra Zika, 

febra denga sau febra galbenă. , C.L.

ANCHETĂ. Soţia unui 

bărbat slovac care a murit în 

custodia poliţiei belgiene a cerut o 

nouă anchetă, după apariţia unor 

noi imagini șocante surprinse de 

camerele de supraveghere în timpul 

reţinerii. Jozef Chovanec a fost 

arestat pe aeroportul din Charleroi, în 

2018, după ce a provocat un incident 

în avionul în care se afl a. În timp ce a 

fost reţinut, bărbatul a început să se 

lovească cu capul de peretele celulei, 

până la sângerare. Ulterior, câţiva 

ofi ţeri sunt fi lmaţi în timp ce îl pun 

la pământ. Chovanec a fost dus la 

spital, dar a intrat în comă și a murit a 

doua zi. În noile imagini surprinse din 

celulă se vede cum mai mulţi ofi ţeri 

râd în timpul incidentului, în timp ce 

unul dintre ei a făcut salutul nazist. Un 

alt ofi ţer a fost fi lmat stând pe cutia 

toracică a lui Chovanec timp de 18 

minute, potrivit BBC News. Moartea 

sa este acum comparată cu cazul lui 

George Floyd, bărbatul din SUA care 

a murit în mai, după ce un ofi ţer de 

poliţie a stat cu genunchiul pe gâtul 

său, în   timpul arestării. Toţi ofi ţerii 

implicaţi în incident au fost interogaţi, 

iar ofi ţerul care a prezentat salutul 

nazist urma să fi e demis ieri.  . C.L. 
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1723  u Încetează din viaţă 
DIMITRIE CANTEMIR 
(n. 1673), prozator, istoric, filosof 
şi umanist, cel mai de seamă 
cărturar din perioada veche 
a literaturii române, domn al 
Moldovei.
1902  u Se naşte, la Galaţi, 
PAUL CĂLINESCU (m. 2000), 
regizor de film de acţiune şi film 
documentar, laureat cu premii 
ACIN/UCIN.
1905  u Se naşte ISADORE 
FRELENG  (m. 1995), creatorul 
personajelor de animaţie Pantera 
Roz, canarul Tweety, motanul 
Silvester, şoricelul Speedy 
Gonzales.
1918  u Se naşte INGMAR BERGMAN 
(m. 1998), regizor suedez.
1925  u Se naşte TOMA CARAGIU 
(m. 4 martie 1977, la cutremur), 
actor de teatru şi film.
1928  u Se naşte JEAN 
CONSTANTIN (m. 2010), actor de 
teatru şi film.
1941  u Se naşte ILINCA 
TOMOROVEANU (m. 2019), 
actriţă de teatru şi film. 
1948  u A fost fondată Federaţia 
Mondială a Sănătăţii Mintale.
1972  u Încetează din viaţă 
NICHIFOR CRAINIC (n. 1889), 
eseist,  poet, ziarist, membru al 
Academiei Române.
1973  u Se dă în folosinţă, la Galaţi, 
Palatul Sporturilor. Împreună cu 
Bazinul olimpic de înot, stadionul, 
popicăria, alcătuiau Complexul 
sportiv «Dunărea».
2008  u Încetează din viaţă IOSIF 
CONSTANTIN DRĂGAN (n. 1917), 
om de afaceri, pedagog, doctor 
în jurisprudenţa corporativă, 
scriitor.
2015  u Se dezveleşte, la Galaţi, în 
curtea Spitalului Militar, bustul 
lui Aristide Serfioti, medic grec, 
stabilit aici în anul 1864, opera 
sculptorului Liviu - Adrian Sandu.
2016  u Încetează din viaţă MARIN 
MORARU (n. 1937), actor de 
teatru şi film. V.G.

Sfaturi de vacanţă 
cu prietenul 
necuvântător
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile privind 
creşterea şi îngrijirea prietenilor 
necuvântători. Inclusiv în vacan-
ţă! Este adevărat că vacanţele 
acestui an, lovit de pandemie, 
nu mai seamănă deloc cu cele cu 
care eram obişnuiţi în trecut. Am 
ajuns să ne gândim bine înainte 
de a părăsi siguranţa locuinţei, să 
alegem cu mare grijă destinaţia, 
iar prietenul de companie con-
stituie o responsabilitate în plus. 
Tocmai de aceea, vom încerca să 
vă sugerăm cele mai bune soluţii 
în privinţa lui.

Pisicile se simt 
cel mai bine acasă

Este părerea unanimă a me-
dicilor veterinari, dar şi a celor 
care deţin de mai mult timp o 
pisică. Chiar dacă va fi  tentată de 
bagajele dumneavoastră şi nu ar 
fi  exclus să o găsiţi dormind sau 
făcându-şi culcuş printre lucru-
rile din trolerul sau geanta des-
chise, pisica ar trebui să rămână 
acasă. Animale teritoriale, pisici-
le se simt cel mai bine în locul şi 
mediul cunoscut, cu condiţia să 
le fi e asigurat confortul cu care 
sunt obişnuite: apă, mâncare, li-
tieră curăţată.

Dacă pentru apă şi mâncare 
uscată există tot felul de doza-
toare speciale, astfel încât bolul 
pisicii să nu rămână gol, litiere 

care să se cureţe singure sunt mai 
greu de găsit. Ori nemulţumită de 
litiera necurăţată, mica felină ar 
putea găsi de cuviinţă să-şi aleagă 
alt loc pentru nevoi fi ziologice. Şi 
sigur nu vă doriţi asta! Aşa că va 
trebui să apelaţi la bunăvoinţa 
unei persoane de încredere care 
să viziteze animalul măcar o dată 
pe zi, pentru a face curat. Există 
şi varianta mai multor cutii cu ni-
sip, dar nu e o garanţie că pisica 
nu le va ignora în favoarea litierei 
cu care este obişnuită.

E adevărat, există şi pisici care 
se adaptează mai uşor la schim-
barea locului şi a mediului, dar 
există şi feline care îşi vor ma-
nifesta nemulţumirea alegând 
alte locuri de rezolvare a nece-
sităţilor fi ziologice, refuzând să 
mănânce şi ascunzându-se sub 

pat sau vreun cotlon. Atenţie 
şi la uşi sau geamuri deschise, 
pentru că nu vor ezita să „eva-
deze”, cu riscul de a nu se mai 
întoarce!

În cazul în care nimeni nu este 
disponibil pentru a îngriji pisica o 
dată pe zi, varianta optimă ar fi  o 
pensiune dedicată animalelor de 
companie. Va trebui să vă îngri-
jiţi din vreme, să plătiţi cazarea, 
să aduceţi animalului lucrurile 
preferate şi mâncarea cu care 
este obişnuit, dar veţi avea sigu-
ranţa că va fi  bine îngrijit în lipsa 
dumneavoastră.

Oricum, înainte de plecarea în 
vacanţă, ar fi  recomandat un con-
trol veterinar al pisicii, pentru a fi  
siguri că nu vor apărea probleme 
de sănătate în lipsa dumneavoas-
tră.  .

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PREDOMINANT SENIN. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, cerul va fi  predominant 

senin. Temperatura va atinge valoarea maxi-

mă de 34 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii 

mercurul în termometre va coborî până la circa 

21 grade Celsius. Nu sunt șanse de precipita-

ţii. Vântul va sufl a moderat, cu o viteză de până 

la 25 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 47 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:16 am

apune

58:04 pm

meteo 21 august România & Europa 

Timişoara

29 1414

Cluj

27 1414

Bucureşti

32 1818

Galaţi

34 2121

Constanţa

28 2121

Braşov

24 1414

Londra

23 1717

Paris

27 2222

Madrid

32 1717

Roma

37 1919

Chişinău

33 1818

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u ora 19,00 - 
vernisajul Bienalei Naţionale „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban 
şi Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: 
„Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 
2 şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
din 20 augustA
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, ar fi  bine să nu vă asumaţi 

responsabilităţi noi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să vă concentraţi 

asupra problemelor urgente.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să nu vă 

asumaţi vreun risc; șansa nu 

este de partea dumneavoastră.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile în 

contradictoriu.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Acordaţi mai multă atenţie 

relaţiilor sentimentale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu este momentul să începeţi 

activităţi noi; nu staţi prea bine 

cu simţul practic.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să amânaţi călătoriile 

planifi cate pentru azi; există 

riscul să nu rezolvaţi mare lucru.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu este o zi favorabilă 

examenelor și negocierilor în 

afaceri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi de făcut mai multe drumuri 

scurte, care vă încurcă planurile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Intenţionaţi să începeţi o 

afacere nouă. Ar fi  indicat să 

mai așteptaţi. Vă lipsește simţul 

practic.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, mai mult ca oricând, este 

indicat să evitaţi certurile.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi posibilitatea să câștigaţi o 

sumă de bani. Evitaţi orice fel de 

speculaţii! 

horoscop
21 august

fi lmul zilei
VINERI, 21 AUGUST 

Pictorul francez Eugene 
Delacroix, unul dintre cei mai 
importanţi artişti din perioada 
romantismului, s-a născut pe 26 
aprilie 1798, la Saint-Maurice, 
lângă Paris.

Elev al lui Guerin, Delacroix 
a debutat la Salonul din anul 
1822 cu lucrarea „Barque du 
Dante“. Evenimentul a avut 
un impact semnifi cativ pentru 
istoria picturii romantice. Din 
deceniul al treilea al secolului 
al XIX-lea datează celebrele 
sale lucrări: „Masacrul de la 

Chios“, „Grecia agonizând 
cu Missolonghi“, „Libertatea 
conducând poporul“. Începând 
din anul 1832, pentru Delacroix 
s-a deschis o perioadă de 
prosperitate materială, astfel 
încât pictorul a efectuat o 
excursie în Algeria şi Maroc. 
De aici a revenit cu mai 
multe studii care au stat 
la baza celebrelor scene de 
viaţă „orientală“, „Femei 
din Alger“ fi ind tabloul cel 
mai reprezentativ. Delacroix 
este cunoscut şi ca ilustrator 

remember
Eugene Delacroix (1798-1863)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

134 CM 

198 CM

234 CM

- 7 cm

- 10 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

231 CM

184 CM

158 CM

- 3 cm

- 2 cm

- 2 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Inginer mecanic şi fi zician, 
Augustin Maior (născut, 21 august 
1882 - decedat, 3 octombrie 1963) a 
urmat cursurile primare, gimnazi-
ale şi liceale la Reghin - localitatea 
natală, Târgu Mureş şi Budapesta, 
susţinând examenul de bacala-
ureat în anul 1900. În perioada 
1900-1905, a urmat Facultatea de 
Mecanică a Institutului Politehnic 
din Budapesta, după care a făcut 
o călătorie de studii în centrele 
universitare Viena, Munchen şi 
Gottingen.

În noiembrie 1905, a ocupat, 
prin concurs, postul de inginer 
la Serviciul Tehnic al Poştelor din 
Budapesta. A lucrat la Staţia Expe-
rimentală a Poştelor, organizată ca 
un modern institut de cercetare.

La sfârşitul anului 1906, a reuşit, 
pe o linie telefonică de 15 kilometri, 
să transmită cinci convorbiri tele-
fonice simultan, fără ca acestea să 
se infl uenţeze între ele. În 1907, a 
publicat în revista germană „Elec-
trotehniken Zeitschrift“ articolul 
„Asupra telefoniei multiple“, cu 
rezultatele sale originale, demon-
strând că pe o linie telefonică se pot 
transmite mai multe convorbiri 
simultan, folosind pentru fi ecare 
dintre ele un curent alternativ de 
înaltă frecvenţă, purtător al unui 
mesaj microfonic.

În anul 1912, a fost ales mem-
bru în Consiliul de Administraţie 
a Poştelor, Telegrafelor şi telefoane-
lor din Ungaria.

În lucrările sale teoretice s-a 
ocupat de distorsiunea semnalelor, 
de transmiterea pe linii lungi şi de 
transmiterea efi cientă (pierderea 
minimă de energie a semnalului 
în rezonanţă). El a demonstrat că 
distorsiunile se reduc atunci când 
circuitul se apropie de rezonanţă 
şi când frecvenţa purtătoare creş-
te. „Multiplicarea frecvenţelor 
purtătoare“ era numită în epocă 
„transmisie multiplă cu curenţi 
purtători“. Prin această metodă 
se realizează azi toate telecomu-
nicaţiile fără fi r (radio) sau pe fi r 
de cupru sau sticlă. A publicat în 
acest domeniu lucrări ce au apă-

rut în publicaţiile de specialitate 
ale vremii.

După Primul Război Mondial, 
în ianuarie 1919, Augustin Maior 
a venit la Sibiu, unde a început o 
muncă susţinută de reorganizare 
a serviciilor de Poştă şi Telecomu-
nicaţii din Transilvania. În aprilie 
1919, a înfi inţat, la Sibiu, prima 
Şcoală de Telegraf şi Telefonie din 
Transilvania şi a fost numit direc-
tor central al Poştelor, Telegrafelor 
şi Telefoanelor din Transilvania şi 
Banat.

În iunie 1919, a fost numit pro-
fesor de fi zică teoretică şi tehno-
logie [din octombrie, şi director] 
la Institutul de Fizică Teoretică şi 
Tehnologică al Facultăţii de Ştiinţe 
din Cluj.

În 1923, împreună cu un grup 
de colegi, a construit primul aparat 
de radio care s-a auzit la Cluj.

Din 1929 şi până în 1946, a fost 
decan al Facultăţii de Ştiinţe din 
Cluj.

În domeniul câmpului gravi-
taţional şi al statisticii cuantice 
a publicat, printre altele, lucrări-
le: „Asupra minimului energiei 
cinetice a unui corp în mişcare“, 
„Asupra radiaţiei de câmp gra-
vitaţional“, „Statistica cuantică“, 
„Gravitaţia şi variaţia lentă a unei 
constante fundamentale“.

În 1939, Augustin Maior a fost 
ales membru titular al Academiei 
Române. .

TROIA 
ANTENA 1. ora 22,15, Acţiune - Dramă - Război, SUA, 2004

  Cu: Brad Pitt, Eric Bana u

 Când Paris o răpeşte pe Elena, soţul ei, regele Menelaus, insultat şi cu onoarea distrusă, 
porneşte o acţiune pentru a-şi recupera soţia şi, în acelaşi timp, să-şi pedepsească 
duşmanul. Mândria familială spune că un afront adus lui Menelaus este un afront adus 
fratelui său, Agamemnon, puternicul rege din Micene, care uneşte imediat toate armatele 
Greciei pentru a o aduce pe Elena înapoi din Troia şi pentru a apăra onoarea fratelui său. 

ştiinţă
Augustin Maior

Constructorul 
primului aparat 
de radio din Cluj

al operelor tipărite ale lui 
Shakespeare, Goethe, Byron 
ş. a. A fost şi autor al unui 
remarcabil „Jurnal“, cu refl ecţii 
asupra picturii.

S-a stins din viaţă pe 13 
august 1863, la Paris. . V.G.
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De şase ori 
Miss Fitness, 
de două ori 
mămică

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

>Femei care inspiră. La trei 
săptămâni de la a doua naştere, mai 
are de dat jos doar trei kilograme. 
Bine, şi puţină celulită, după cum 
recunoştea miercuri seară, la 
emisiunea „Cool Summer Nights”, 
de pe Antena Stars, Anca Bucur. Mie 
mi se părea că arată impecabil, dar o 
ascultam povestind cum în timpul 
sarcinii s-a îngrăşat 13 kilograme. 
Ba chiar a mâncat îngheţată şi 
ciocolată. Afl asem că în 2019 a 
câştigat pentru a şasea oară titlul 
Miss Fitness Univers, în America, 
în condiţiile în care născuse în 
urmă cu doar nouă luni! De altfel, 
între probele concursului, îşi şi 
alăptase băieţelul. „Am împlinit 
33 de ani, nu mă gândesc că o să 
concurez la nesfârşit. Am ajuns 
în punctul în care m-am simţit 
pregătită psihic şi fi zic să devin 
mamă, să acumulez kilograme şi 
să am celulită pe coapse. Da, încă 
mai am, dar o să o dau jos imediat! 
Nu am făcut vergeturi pentru că 
am luat kilograme în mod corect, 
am mâncat sănătos, m-am hidratat 
foarte bine. Am făcut sport până 
în ultimul moment, iar în ultima 
lună de sarcină simţeam nevoia de 
stretching, de exerciţii de respiraţie 
şi de contracţie a abdomenului”, 
povestea Anca. Eu am simţit 
nevoia să pun la loc în congelator 
îngheţata… şi să las ronţăielile din 
faţa televizorului. Asta numesc eu 
„femei care inspiră“!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Salată de pui 
cu avocado 
şi castravete

INGREDIENTE. o cană de boabe de 

soia, 1 piept de pui, ¼ castravete, curăţat de coajă, 

½ avocado, sucul de la ½ lămâie, 2 linguriţe ulei de 

măsline, 1 linguriţă seminţe asortate, ½ salată verde.

PREPARARE. Fierbem boabele de soia, 

apoi le lăsăm  împreună cu pieptul de pui şi castra-

vetele într-un bol. Într-un blender, amestecăm miezul 

de la avocado, o parte din sucul de lămâie şi uleiul 

de măsline, după care adăugăm acest amestec pes-

te conţinutul din bol. Pe o farfurie, desfăşurăm câte-

va frunze de salată, adăugăm deasupra amestecul 

pregătit în bol, iar la fi nal presărăm câteva seminţe 

asortate şi puţin din sucul de lămâie rămas. . R.C.

„Cât sunt kilogramul 
de cartofi?“ şi problema 
falsului acord
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Din grabă sau din neatenție, 
multe persoane pot face în vorbi-
re greșeli pe care, atunci când ar 
fi  nevoite să scrie, nu le-ar comite. 
Totul ține de faptul că exprima-
rea în scris are parte adesea de o 
atenție sporită față de cea orală. O 
problemă care decurge din aceas-
tă stare de fapt este cea pe care 
o denumim a ”falsului acord”. 
Astfel, în vorbire, unii pierd din 
vedere subiectul enunțului și re-
curg la un acord greșit.

Un astfel de exemplu poate 
fi  adesea auzit la piață. Fără a fi  
atenți la ce spun, ci, mai degrabă, 
la ceea ce cumpără, unii clienți 
îi întreabă pe vânzători cât sunt 
kilogramul de roșii/castraveți/
cartofi /ciuperci/etc. Dacă luăm o 
mică pauză și ne concentrăm asu-
pra propoziției, vedem că acordul 
normal și logic ar fi  la singular. 
Deoarece pe noi ne interesează 
cât este ”kilogramul” și nu cât 
este ”cartoful”. Astfel, vom spu-
ne cât este kilogramul de cartofi /
roșii/castraveți/etc. Totuși, dacă 
vrem să evităm o greșeală, pu-
tem folosi, pur și simplu, altă 
variantă, care este mai directă, 
și anume: ”Cât sunt cartofi i?”. 
Astfel, vânzătorul va înțelege la 
ce ne referim, iar noi nu vom risca 
să greșim.

Tot în categoria acordului fals, 
scriitorul Radu Paraschivescu dă 
și alte exemple. Într-o emisiune 
televizată, acesta dă câteva astfel 
de mostre. Sunt greșeli auzite la 
televizor, la radio, pe stradă sau 
la piață. ”Într-un program de știri 
căruia prefer să-i trec sub tăcere 
denumirea, un tânăr reporter 
de teren glăsuiește astfel la mi-
crofon: «Unul din trei români 

își fac cumpărăturile o dată pe 
săptămână». Firește, enunțul 
este incorect, câtă vreme forma 
de plural „fac” nu are ce să caute 
într-o propoziție în care subiectul 
este singularul „unul”. „Fac” apa-
re fi indcă vorbitorul se gândește 
la „trei români”. Varianta corectă 
a enunțului este <Unul din trei 
români își face cumpărăturile o 
dată pe săptămână>”, spune Radu 
Paraschivescu.

Un alt exemplu ilustrează 
situația în care singularul este fo-
losit în locul pluralului. Enunțul 
este: „Tiberiu este unul dintre 
puținii studenți care are curajul 
să vorbească despre acest lucru 
fără să se teamă de consecințe”. 
Aici, avem folosit un ”are”, deși 
situația impune un ”au”. Forma 
corectă a enunțului este: „Tiberiu 
este unul dintre puținii studenți 
care au curajul să vorbească des-
pre acest lucru fără să se teamă 
de consecințe”.

Cuvântul săptămânii
Alegem pentru această săptă-

mână să vorbim despre substan-
tivul ”pictură”. În DEX, termenul 

este defi nit, printre altele, ca: ”Lu-
crare artistică executată de un 
pictor; tablou, pânză. Ansamblul 
operelor, stilurilor și procedeelor 
specifi ce pictorilor dintr-o țară, 
dintr-o epocă, dintr-o școală etc.”. 
Dincolo de defi niție, substantivul 
ales ne permite să vorbim însă și 
despre unul dintre cele mai mari 
jafuri din istoria artei.

În 1911, pe 21 august, din mu-
zeul parizian Luvru era furată 
ceea ce azi este considerată cea 
mai celebră pictură a tuturor tim-
purilor. Este vorba despre tabloul 
în care Leonardo da Vinci a sur-
prins chipul enigmatic al Mona-
lisei. De fapt, acțiunea a început 
cu o seară înainte, pe 20 august, 
într-o duminică. Un bărbat ne-
cunoscut a intrat în Salon Carré, 
locul unde era expus portretul 
Monalisei, și s-a ascuns într-un 
dulap în care a rămas până a doua 
zi dimineață. Puțin după ora 7,00, 
reușește să ia tabloul, care cân-
tărea în jur de 40 de kilograme. 
Ajuns în casa scărilor de servi-
ciu, hoțul îndepărtează rama și 
sticla și pleacă din muzeu doar 
cu pictura.

Cum 21 august 1911 a căzut 
într-o luni, muzeul Luvru era 
închis pentru curățenie. Astfel, 
furtul a fost sesizat abia pe 22 
august, iar totul a devenit rapid 
un imens subiect în presa vremii. 
În căutarea făptuitorului, însuși 
celebrul artist Pablo Picasso a fost 
suspectat, însă acesta a scăpat ra-
pid de acuzații.

Hoțul, Vincenzo Peruggia, 
era un imigrant italian în vâr-
stă de 29 de ani. Acesta a păstrat 
tabloul, timp de peste un an, în-
tr-un cufăr de lemn din aparta-
mentul său. Abia în decembrie 
1913 infractorul a fost prins, 
în momentul în care familia 
sa a încercat să vândă pictura 
unui comerciant de artă din 
Florența.

La începutul lui 1914, tabloul a 
fost adus din nou la Luvru, potri-
vit descopera.ro. Pentru fapta sa, 
italianul a primit un an și 15 zile 
de închisoare, din care a ispășit 
doar șapte luni. În prezent, se es-
timează că peste opt milioane de 
vizitatori vin la Luvru, în fi ecare 
an, pentru a admira pictura lui 
Da Vinci. .

CAMPANIE VL  . SĂ VORBIM CORECT!

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenția pentru Finanțarea 
Investițiilor Rurale (AFIR) anunță 
modifi carea ghidului bazei de 
date cu prețuri de referință ce 
va fi  utilizat pentru achizițiile 
necesare proiectelor fi nanțate 
în cadrul Programului Național 
de Dezvoltare Rurală 2014-2020 

(PNDR). Modifi carea s-a făcut prin 
ordin al ministrului Agriculturii 
și Dezvoltării Rurale.

Noul ghid cu prețuri de referință 
unifi că două documente diferite: 
ghidul bazei de date cu prețuri 
de referință pentru mașini, uti-
laje și echipamente specializate 
și ghidul bazei de date cu prețuri 
de referință pentru silozuri, sere, 
hale și grajduri, în scopul aplică-

rii unei proceduri unitare privind 
introducerea elementelor în baza 
de date, indiferent de categoria 
acestora.

Totodată, au fost diversifi cate 
domeniile pentru care s-a consti-
tuit şi se aplică Baza de date cu 
prețuri de referință, prin adău-
garea mobilierului destinat agro-
pensiunilor fi nanțate prin PNDR 
2020. Dintre modifi cările incluse 

în noua versiune a ghidului, AFIR 
menționează că se vor accepta ex-
primări de genul „la alegere/sau“ 
doar în cazul în care elementul 
poate fi  echipat cu mai multe vari-
ante ale unei dotări, fără diferențe 
de preț, fapt demonstrat prin do-
cumente justifi cative.

Ghidul poate fi  consultat pe 
site-ul AFIR, la adresa https://bit.
ly/3kf75uR.  .

AFIR
S-a modifi cat ghidul cu preţuri de referinţă
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DE INFECTĂRI  

ŞI 48 DE DECESE
COVID-19.  Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că, până pe 12 august, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 74.963 de 

cazuri de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19). > pag. 06

O GĂLĂŢEANCĂ, 

PE PODIUM 

PENTRU MINTEA EI
VALOARE. O elevă de la 

Colegiul Naţional „Al. I. Cuza“, Diana 

Andreea Burlea, se numără printre 

câştigătorii Concursului internaţional 

de limba engleză KOALA, cu sute de 

concurenţi din toată ţara. > pag. 05

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Biciclete gratuite pentru 
locuitorii Galaţiului 

PARTENERIAT PUBLIC-PRIVAT . AGREMENT

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Este, de fapt, vorba despre o 

facilitate de care locuitorii din 

alte judeţe ale ţării se bucură de 

multă vreme: plimbări gratuite 

cu bicicleta, timp de două ore, 

şapte zile pe săptămână.

Proiectul, implementat de o 
companie privată în parteneriat 
cu Primăria Municipiului Galaţi, 
este la dispoziţia gălăţenilor în-
cepând de astăzi şi vine în întâm-
pinarea iubitorilor de mişcare şi 

de un stil de viaţă sănătos. Pe 
vreme de pandemie, când orice 
tip de aglomeraţie este un factor 
de risc, mersul cu bicicleta este 
un excelent mijloc de deplasare, 
distracţie şi un aport important 
pentru sănătate. Astfel, cei care 
nu dispun de un astfel de mijloc 
de transport au la dispoziţie bici-
clete gratuite, pe care le pot în-
chiria de la una dintre cele două 
staţii, amplasate pe esplanada de 
la Potcoava de Aur şi respectiv la 
Punctul de Trecere Bac. 18 bicicle-
te, dintre care 12 pentru adulţi, îi 
aşteaptă pe amatorii de mişcare 

la Potcoava, în timp ce nouă vor 
fi  la dispoziţia celor care vor să 
plece în plimbare de la Bac. Punc-
tele de închiriere vor fi  deschise 
zilnic, între orele 10,00 şi 22,00, 
timpul alocat unei plimbări fi ind 
de două ore. La fi nalul cursei, bici-
cletele, care sunt echipate cu GPS, 
vor trebui returnate în punctul 
din care au fost închiriate. Proiec-
tul nu se va limita la atât, promit 
iniţiatorii lui, care şi-ar dori ca în 
lunile şi anii următori să dezvolte 
şi mai mult paleta de servicii în 

sprijinul asigurării unui trai să-
nătos pentru locuitorii oraşului. 
„Mulţumim echipei şi Primăriei 
Galaţi pentru toată susţinerea şi 
deschiderea de care au dat dova-
dă. Noi am crescut aici, ne-am 
făcut o familie, am dezvoltat o 
afacere şi cred că suntem datori 
faţă de oraşul Galaţi să aducem 
nişte proiecte benefi ce comuni-
tăţii“, a precizat, la inaugurare, 
Asil Yildirir, manager general al 
companiei Grande Gloria Produc-
tion. . foto Marian Calestru

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică 

până la data următoarei

extrageri.

33 vineri

17 - 22 august 2020 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  17 - 22 august 2020

33

Punctul de la Potcoava de Aur u

 Punctul, inaugurat de Asil Yildirir  Punctul, inaugurat de Asil Yildirir   uu

şi citymanagerul Marius Humelnicuşi citymanagerul Marius Humelnicu
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